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Jāņusiers  – ar saulīti viducī
Kas gan būtu vasaras saulgriežu svētki

Latvijā bez pašu sieta siera rituļa? Rēzeknes
novada Bērzgales pagasta „Rožu māju” saim-
niecei Anitai Spruktei tas sanāk liels, apaļš
un dzeltens, it kā tam vidū Jāņu rīta saulīte
rotātos. Par siera recepti Anita ir lakoniska,
tas jau esot pats parastākais māju siers.
„Apmēram 10 l piena, 5 olas, ķimenes. Pienu
uzkarsē gandrīz līdz vārīšanās temperatūrai,
tad ielaiž sakultas olas ar ķimenēm un
maisa, tad es pievienoju nedaudz citron-
skābi. Kā suliņas atdalās, tā nokāš marlē un
zem sloga pusstundu, tad ar sāli apkaisa.
Ļoti vienkārša  recepte, ātri var sataisīt.” 

Anita Sprukte ir viena no tām Latgales
sievietēm, kurai ikdienas grūtumi gan pa-
spējuši ievilkt pa kādai dziļākai grumbiņai
sejā, taču nekādi nav varējuši nodzēst jau-
nības un azarta uguntiņu acīs. Viņa negaužas
un nežēlojas, bet arī ikdienas pelēkumā prot
atrast kādu rožu pumpuru.  „Dzīve ir dzīve,
tā ir jābauda, nevajag gausties,” – pasme-
jas Anita, bet tā dzīves baudīšana viņai
nozīmē arvien atrast kaut ko jaunu un in-
teresantu savā ikdienā.   

Piepilda sapni  

„Bitītes, bitītes, neskrieniet nekur,” –
Anita Sprukte sauc kopā savu ganāmpulku,
kaut arī tas nav nekāds mazais. Ap 80 Lat-
vijas tumšgalvainās šķirnes aitu ganās Rožu
māju aplokā, plūkdamas zāli. „Ciemu sauc
Vuškaunīki, tāpēc te vuškeņas jāaudzē. Bet
aitu audzēšana – tas ir mans tāds sens sap-
nis, kas tagad ir piepildījies. Bērnībā mam-
mai bija dažas aitiņas, domāju, nu būtu labi,
ka man būtu daudz aitu!” Uz šķirnes aitu
audzēšanu Anitu pamudinājusi lauksaim-
niecības zinātņu doktore, profesore, selek-
cijas darba speciāliste, konsultante un Lat-
vijas Aitu audzētāju asociācijas eksperte
Genovefa Norvele, kuru Anita sauc par
savas saimniecības krustmāti. „Tas bija 1996.
vai 1997. gadā, es jau tad biju sākusi ar ai-
tiņām nodarboties. Genovefa atbrauca cie-
mos, un zini, ir tāda apbrīnojama sajūta, ka
pie tevis atnāk svešs cilvēks, bet runā ar
tevi par to, par ko tu jau sen esi sapņojusi.
Viņa nāca kā tāda labā feja pasakā!” Gen-
ovefa Norvele ir uzmundrinājusi daudzas Lat-
gales saimniecības nodarboties ar tīršķirnes
aitu audzēšanu, palīdzējusi iesaistīties pro-
jektos, nav liegusi padomu ikdienā. Par šķirnes
ganāmpulku saimnieki saņem subsīdijas,
Anitas ganāmpulkā ir arī, tā saucamās,
ģenētiskās aitas, kuras atbilst tieši tai Latvijas
tumšgalvaino aitu šķirnei, kas tikusi izveidota
jau 1939. gadā. Šīs aitas domātas ģenētisko

resursu saglabāšanai un

noteikti jātur 5 gadus. 
Pa ziemu aitas dzīvo kūtī, vasarā aplokā, kur

pietiek barības un dzeramā ūdens, taču smagā-
kais laiks aitkopim ir pavasaris, jēriņu nākša-
nas laiks. Jēriņi bieži vien skrienot pa pārim,
pat pa trim reizē, tad aitumammai ir jāpalīdz.   

Ķirbji un dālijas – vilnas pakaišos

Aitas pārsvarā tiek audzētas ganāmpulka
atražošanai, auni aiziet gaļai, bet ar vilnas
noietu gan ir grūtības, taču  Anita arī te ir atra-

dusi atjautīgu risinājumu – audzēt vilnā ķirbjus

un dālijas. Bioloģiskā zemnieku saimniecība

nav liela, tikai ap 20 ha zemes, tāpēc katrs

zemes stūrītis tiek ekonomēts, pie tam ir jā-

saimnieko tā, lai dabai netiktu nodarīts pāri. 

„Tas ir tas pats vecais siens, kuru mēs

parasti sadedzinām. Nemazgātā vilna saklāta

uz zemes, virsū pērnais siens, pa vidu sastādīti

augi. Man nepatīk neko dedzināt, tas piesārņo

dabu. Tikai jāpalaista, lai neiekalst un nekarst.”

Šādu paņēmienu Anita atklājusi pirms

dažiem gadiem, kā pati saka, nespēka dēļ.

„Tovasar izsviedu mēslus no mazās kūtiņas,

spēka nebija tos novākt. Un tad vēl Rēzeknē

atvērās lielveikals Depo, kur ar atlaidēm tir-

goja visdažādākās dālijas! Nu kā nu ne-

pirksi! Bet kur likt, ja dārzs jau sen sa-

stādīts. Tā pa maliņu paņēmu un saliku –

drusku pa virsu zemīti, dāliju gumus, vilnu,

salmus, un tie īsā laikā saauga un saziedēja.

Tad jau man bija amats rokā, ka šādās vietās

augi ļoti labi un ātri aug un attīstās! Tā jau

nav nekāda Amerika, kas atklāta, daudzviet

zemnieki tā audzē kartupeļus!”

Sukādes – gardas, bet dārgas

Anitai Spruktei savā saimniecībā patīk
izmēģināt dažādas nodarbošanās, lai atrastu
sev tīkamāko un izdevīgāko, gan izaudzēt
kādu greznāku  puķi, gan retākus zaļumus
salātiem. „Es te pa internetu parakņājos un
atrodu kaut ko interesantāku, ko izmēģināt.
Ābolu vīnu taisu, sukādes no ķirbjiem un
lielogu dzērvenēm, tagad pamēģināšu no
rabarberiem.” Anitas gatavotās ķirbju su-
kādes ir skābeni saldas un garšīgas, tomēr
lai šo nodarbi izvērstu plašāk, vajag lielākas
investīcijas. „Sukādēm ir augsta pašizmaksa,
kalte ņem daudz elektrības, tāpat saldēšana.
Tas ķirbis jau neko daudz nemaksā, cukuru
arī var dabūt pa lēto, bet kaltēšana visu
diennakti izmaksā dārgi.”    

No tekstilrūpniecības par zemnieci 

Apbrīnojami, ka Anitas profesija nav vis
saistīta ar lauksaimniecību, bet gan ar
vieglo rūpniecību. Pēc Nautrēnu vidussko-
las beigšanas gribējusi mācīties medicīnu,
bet eksāmenos nepaveicies. „Rīgas 26. pro-
fesionāli tehniskā skola bija pirmā, kas ga-
dījās ceļā, jo uz mājām atpakaļ braukt ne-
gribējās. Pēc tam vēl neklātienē pabeidzu
vieglās rūpniecības tehnikumu, strādāju rūp-
nīcā pie neausto materiālu gatavošanas.
Rīgā kādus 7 - 8 gadus nodzīvoju, jau biju
pieradusi, bet mamma ļoti vēlējās, lai es
nāktu atpakaļ. Man bija tik žēl mammas, ka
ņēmu un atbraucu, apnicis jau arī bija pa
kopmītnēm dzīvot, gribējās savas mājas. Te
iepazinos ar Jāni un apprecējāmies. Nopir-
kām māju šeit Bērzgalē. Tagad no vecā

dārza tikai lielās ābeles ir palikušas, visu
pārējo pati savām rokām esmu iestādījusi,
laikam tāpēc tas viss ir tik mīļš. Jaunie augļu
kociņi ir manis pašas sapotēti, jo agrāk jau
augļu kociņu stādi bija dārgi, nevarēja nopirkt
tik daudz, kā gribējās. Tā interesanti tajā
dzīvē sanācis. Bet neko nenožēloju, man
dzīve allaž ir bijusi piepildīta – ar labiem
cilvēkiem un ar skaistām  atmiņām,” saka
Anita, noliekot blakus siera ritulim rozes
ziedu.  

Anna Rancāne 

Svētī, Dievs, to vietiņu, Audzē, Dievs, div` vārpiņas
Kur raženi līgojam. Viena salma galiņā!

Lai jāņuguns liesmās izgaist visas raizes un lai ozollapu vainagu rūgtenā smarža dod

spēku turpmākajiem darbiem! Skanīgus Līgo svētkus!

Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs
priekšsēdētāja vietniece Elvīra Pizāne

izpilddirektors Jānis Troška

Māra Justa foto



��� AKTUALITĀTES RĒZEKNES NOVADĀ
NOSLĒDZIES TISKĀDU VIDUSSKOLAS

REKONSTRUKCIJAS PROJEKTS

Tiskādu vidusskolā noslēdzies projekts “Tiskādu vidusskolas rekonstrukcija, kas atbilst
zema enerģijas patēriņa ēkas prasībām”. Projekta ietvaros veikta pamatu siltināšana; pirmā
stāva grīdu ierīkošana un siltināšana, drenāžas izveide; logu un durvju iebūvēšana siltinā-
juma zonā, nepieļaujot termisko tiltu veidošanos; fasādes siltināšana; jumta konstrukciju
siltināšana; aukstuma tiltu novēršana nojumēm virs ieejas; ventilācijas ar rekuperāciju ierī-
košana.

Projekts atbalstīts Latvijas Republikas valsts budžeta programmas Klimata pārmaiņu fi-
nanšu instrumenta (KPFI) atklātā projektu konkursa „Zema enerģijas patēriņa ēkas” ietva-
ros. Projekta mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju samazināšana, veicot Tiskādu vidusskolas
rekonstrukciju, kas atbilst zema enerģijas patēriņa ēkas prasībām, atbilstoši zema enerģijas
patēriņa ēku būvniecības prasībām.

Būvprojekta, tehniskās dokumentācijas sagatavošanu, autoruzraudzību un būvniecības
darbus veica apvienība SIA „ALBERTA PROJEKTS”, SIA „ARCO CONSTRUCTION” un
SIA „111 METRI”. Būvuzraudzības darbus veica SIA „REM PRO”. 

Projekts realizēts atbilstoši augstiem energoefektivitātes standartiem, izmantojot videi
draudzīgus būvniecības materiālus un izstrādājumus. 

Projekta kopējās izmaksas sastāda 922 562,48 EUR ( 648 380,60 Ls), KPFI finansējums –
715 465,98 EUR (502 832,35 Ls). Projekta numurs ir KPFI – 10/79.

Sīkāka informācija par projektu: tel. 64607205, terezija.kruste@rdc.lv

Terēzija Kruste, projekta vadītāja

MAZĒKU BŪVNIECĪBA LAUKU TERITORIJĀ
Mazēka – vienstāva ēka, kuras apbūves laukums nav lielāks par 25 m2. Tā var būt dzīvo-

jamo māju palīgēka, saimniecības ēka, šķūnītis vai pirts. Mazēkai lauku apvidū nav ne-
pieciešams būvprojekts un būvatļauja, ja tās apjoms un būvvieta ir saskaņota būvvaldē.

Mazēku būvniecību var veikt mazdārziņu teritorijās, savrupmāju un mazstāvu dzīvojamās
apbūves teritorijās, kā arī lauku zemēs. Zemes vienībā var atrasties viena vai vairākas mazē-
kas, bet to kopējais apbūves laukums kopā ar visām pārējām būvēm nedrīkst pārsniegt ar
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem noteikto maksimāli pieļaujamo apbūves
blīvumu, kas ir dažāds katrā apbūves teritorijā:

• Apbūves blīvums mazdārziņu apbūves teritorijā ir līdz 10 % no visas zemes vienības platības, 
• Lauku zemēs, savrupmāju un mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijās tas ir līdz 30 %. 
Lai gan mazēkas būvniecībai būvprojekts un būvatļauja nav nepieciešami, tomēr pirms maz-

ēkas būvniecības uzsākšanas būvvaldē ir jāsaskaņo būvēšanas vieta un apbūves laukums.
Lai saskaņotu mazēkas būvniecību, nākot uz būvvaldi, ir jāiesniedz zemes vienības robežu
plāns, zemesgrāmatu apliecība un jāaizpilda iesnieguma veidlapa mazēkas būvniecības sa-
skaņošanai. Būvvalde, izskatot iesniegumu, izvērtē mazēkas izvietojuma atbilstību teritori-
jas apbūves noteikumiem Ja mazēkas būvniecība ir ieplānota uz nomājamās pašvaldības
zemes vai citai personai piederošas zemes, līdz ar uzrādītajiem dokumentiem ir jāiesniedz
arī zemes nomas līgums, kurā ir paredzētas apbūves tiesības un līguma darbības termiņš
nav mazāks par 10 gadiem.

Mazēkas, tāpat kā citas būves, ir jāizvieto vismaz četru metru attālumā no zemes vienības
robežām. Gadījumos, ja konkrēto apstākļu dēļ mazēka ir jāizvieto tuvāk pie zemes vienības
robežām, tāda būvniecība ir rakstiski jāsaskaņo ar pierobežnieku, turklāt arī vienojoties par
apbūves attālumu līdz zemes vienības robežai. 

Uzsākot mazēkas ekspluatāciju, tās fasādēm ir jābūt pabeigtai apdarei un krāsojumam.
Pēc būvniecības pabeigšanas mazēkas nav paredzēts pieņemt ekspluatācijā un ienest
zemesgrāmatās. 

Savukārt mazēku nojaukšana jāsaskaņo būvvaldē. Tās nojaukšanu var veikt saviem
spēkiem, ievērojot darba drošības prasības.

Aivars Skrebinskis
Rēzeknes novada pašvaldības būvtehniķis

LEARN – NODIBINĀJUMS LAUKU EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI
RĒZEKNES NOVADĀ

Ar mērķi sekmēt saimniecisko darbību un rūpēties par bezdarba samazināšanu
Rēzeknes novada teritorijā, 25 pagastu pārvaldes un Rēzeknes novada pašvaldība izvei-
doja Nodibinājumu „Lauku ekonomikas attīstībai Rēzeknes novadā” (LEARN).

Nodibinājuma uzdevums ir sekmēt uzņēmējdarbības attīstību sadarbībā ar citām
juridiskām personām, atbalstot Rēzeknes novadā reģistrētos un darbojošos mikrouzņē-
mumus un pašnodarbinātās fiziskās personas, kuras darbojas vai uzsāk uzņēmējdarbību
Rēzeknes novada teritorijā.

Nodibinājums „LEARN” plāno sniegt atbalstu šādiem projektiem:
• atbalsts fiziskai personai, uzsākot uzņēmējdarbību novada teritorijā;
• atbalsts kooperatīvu darbības uzsākšanai novada teritorijā;
• atbalsts vietējo amatnieku, mājražotāju dalībai izstādēs, reklāmas materiāliem;
• atbalsts vietējo produktu noformēšanas (dizaina) un citām apmācībām amatniekiem,

mājražotājiem.
Nodibinājuma „LEARN” finansējums tiks piešķirts konkursa kārtībā. Visa informācija par

konkursu – nolikums, vērtēšanas kritēriji – būs pieejami Rēzeknes novada mājaslapā.
Sekojiet informācijai!

Jana Juškeviča
„LEARN” referente

RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBĀ PREZENTĒTA
DZEJNIECES OLGAS ORSAS JAUNĀKĀ GRĀMATA

21. maijā Rēzeknes novada pašvaldībā notika dzejnieces
un Rēzeknes novada pašvaldības ilggadējās darbinieces
Olgas Orsas jaunākās dzejoļu grāmatas „Блики жизни” („Dzī-
ves atspulgi”) atvēršanas svētki. Grāmatā publicēti vairāk ne-
kā simts dzejoļi, ko autore sacerējusi pēdējo gadu laikā. Kā at-
zīmēja Olga Orsa, dzejoļi sakārtoti pārdomātā secībā, lai la-
sītājs tos citu pēc cita varētu izlasīt kā vienotu dzejas stāstu.

Autore uzsvēra, ka sirdī ir latgaliete, un arī viņas kolēģi –
rakstnieki no citiem novadiem un kaimiņvalstīm – viņu at-
pazīst kā Latgales dzejnieci, tomēr dzeju Olga Orsa raksta
nevis latviešu vai latgaliešu valodā, bet gan krieviski: „Raks-
tot krieviski, varu sasniegt lielāku auditoriju, lai pēc iespējas
vairāk cilvēku uzzinātu par Latgales dabas skaistumu un
cilvēku viesmīlību.” Olga Orsa pastāstīja, ka dzejoļi par dabu
tapuši, iedvesmojoties no gleznainajām pakalnu un ezeru
ainavām dzimtajā Mākoņkalna pagastā. Arī grāmatas vāku
rotā fotogrāfija no Mākoņkalna pagasta Lipušku ciema.

Dzejas grāmata izdota ar Rēzeknes novada pašvaldības
finansiālu atbalstu. Grāmatu saņems Rēzeknes novada pa-
gastu un skolu bibliotēkas.

Jāatzīmē, ka jau rudenī dienasgaismu ieraudzīs vēl viens Olgas Orsas lolojums – 17.
izdevums dzejas almanaham „Rēzekne”, kurā tiek publicēti jau iepazītu autoru un jauno
talantu dzejas un prozas darbi par Rēzeknes novadu, Rēzeknes pilsētu un Latgali kopumā.

Madara Ļaksa
Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

BĒRZGALĒ TIKS IERĪKOTA TRENAŽIERU ZĀLE
2014. gada martā tika atbalstīts biedrības „Meirānu ezera apsaimniekotājs” projekts

ELFLA pasākuma “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo
attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros, kurš tika iesniegts biedrībai „Rēzeknes
rajona kopienu partnerība”. Īstenojot projektu „Trenažieru zāles ierīkošana Bērzgalē”,
biedrība, sadarbībā ar Bērzgales pagasta pārvaldi, veiks divu pamatskolas sporta zālei
piegulošu telpu vienkāršotu rekonstrukciju, pārveidojot tās par trenažieru zāli.

Projekta mērķis ir ierīkot trenažieru zāli iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšanai un
popularizēšanai Bērzgales pagastā. Ierīkotajā zālē vienuviet tiks izvietoti pagasta pārvaldei
piederošie trenažieri, kuri pašlaik atrodas kultūras namā, pirmsskolas izglītības iestādes
telpās un skolā. Ierīkojot trenažieru zāli Bērzgalē, tiks paplašinātas iespējas saturīga brīvā
laika pavadīšanai pagastā.

Projekta kopējais budžets ir 10669,56 EUR, no tiem ELFLA publiskais finansējums ir
9287,89 EUR, savukārt Bērzgales pagasta pārvaldes līdzfinansējums – 1381,67,00 EUR.

Janīna Adijāne, projekta vadītāja

JAU TRĪS GADUS APMEKLĒTĀJUS SAGAIDA
ŪDENSTŪRISMA ATTĪSTĪBAS CENTRĀ „BĀKA”

27. maijā apritēja trīs gadi, kopš durvis vēris ūdenstūrisma attīstības centrs „Bāka” Lubāna
ezera krastā, Gaigalavas pagastā. „Bākas” administratore Liene Skrauča pastāstīja, ka kopš
centra atvēršanas te norisinājušies desmit sporta un desmit kultūras pasākumi, izvietotas
septiņas izstādes, kā arī realizēti pieci projekti. „Visbūtiskākais tūrisma vietas popularitātes
rādītājs ir apmeklētāju skaits, un arī šajā ziņā mums ir ar ko lepoties, jo trīs gadu laikā pie
mums ciemojušies vairāk nekā 15 tūkstoši cilvēku.”

Kopš „Bākas” atvēršanas 2011.gadā, iedzīvotāji aktīvi izmanto centra piedāvātās iespējas –
labiekārtoto pludmali, telšu un piknika vietas, tenisa un volejbola laukumus, kemperu un trei-
leru vietas, skatu laukumu uz jumta terases, ūdenssporta inventāru, izstāžu zāli, kā arī telpas
izglītojošu semināru organizēšanai. Pagājušajā ziemā pakalpojumu klāstam pievienojās arī
iespēja izīrēt slēpes vai slidas, lai dotos sportiskos pārgājienos pa plašajiem Kvāpānu dīķiem.

„Bākā” apmeklētājus sagaida un par kārtību rūpējas trīs darbinieki: Liene Skrauča, Biruta
Kolneja un Voldemārs Kolnejs. L.Skrauča atklāja, ka arī šī vasara „Bākā” būšot notikumiem
bagāta: „Tuvākajā laikā paredzēts uzsākt plašas niedru pļaušanas aktivitātes ezerā un
dīķos, kā arī labiekārtot pludmali ezera krastā pie „Bākas”. Šovasar arī norisināsies divas
nometnes, iespējams, pat kaitborda paraugdemonstrējumi un viduslaiku tematikas sporta
pasākums. Tāpat vasarā divi pāri pie mums viens otram teiks „Jā” vārdu.”

„Bākas” darba laiks: otrdienās 10.00 - 14.00; trešdienās un ceturtdienās 10.00 - 15.00;
piektdienās 10.00 - 18.00; sestdienās, svētdienās 10.00 - 19.00. Pirmdienas – brīvdienas.

Vairāk informācijas pa tel.: 26663358 vai 26691177, 
kā arī mājaslapā http://baka.rezeknesnovads.lv.
Jāatgādina, ka ūdenstūrisma attīstības centrs „Bāka” tika izveidots, Rēzeknes novada

pašvaldībai realizējot projektu „Ilgspējīga tūrisma attīstība Kupišku lagūnas (Lietuva) un
Lubāna ezera (Latvija) apkārtnē”, kur finansējums apkārtnes labiekārtošanas un būvdarbu
veikšanai piesaistīts no Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas.

Madara Ļaksa
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Eduarda Grišuļonoka foto

Ineses Rimšānes foto

Madaras Ļaksas foto



Atbild Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas teritorijas

plānotāja Brigita Arbidāne:

Tauvas josla Latvijā ir noteikta Zvejniecības likumā kā sauszemes josla gar ūdeņu

krastu, kas paredzēta ar zveju vai kuģošanu saistītām darbībām, kā arī kājāmgājējiem.

Tātad tauvas joslu var izmantot, lai pastaigātos gar ūdeņu krastiem, sauļotos, peldētos,

zvejotu vai izkāptu krastā, braucot pa ūdeņiem ar laivu vai kuģīti. Pie zvejas pieder gan

amatierzveja – makšķerēšana un zemūdens medības, ko veic atpūtas vai sporta nolū-

kā, gan pašpatēriņa zveja, komerciālā zveja un rūpnieciskā zveja. Tiesības, ko garantē

tauvas josla, aprakstītas Zvejniecības likuma 9. pantā.

Tauvas josla nav jānosaka vienīgi tad, ja privātie ūdeņi visā to platībā un tiem

piegulošā sauszemes daļa pieder vienam īpašniekam, un zvejas tiesības šajos ūdeņos

nepieder valstij. Praksē tauvas joslas nav tikai ezeriņiem, kas pilnībā atrodas uz viena

īpašnieka zemes. Tiklīdz zemei gar ūdeņiem ir vismaz divi īpašnieki vai arī daļa zemes

ir valsts vai pašvaldības valdījumā, spēkā stājas likuma norma par tauvas joslu.

Dabiskās tauvas joslas (tas ir, gar dabisko ūdeņu krastiem) platums ir: gar privāto

ūdeņu krastiem – 4 metri; gar pārējo ūdeņu krastiem – 10 metri; gar jūras piekrasti –

20 metri. Tauvas joslas platumu skaita: gar upju un ezeru lēzeniem krastiem – no

normālās ūdenslīnijas; gar upju un ezeru kraujiem krastiem – no krasta nogāžu augš-

malas. Tad tauvas joslas platumā ietilpst arī zeme no ūdenslīmeņa līdz krasta nogāzei

un pati nogāze. Gar mākslīgi izbūvētiem kanāliem, hidrotehniskām būvēm un citām

būvēm ūdens tauvas joslu nosaka attiecīgās būves plānā.

Gar jūras piekrasti tauvas joslu norobežo ar speciālām zīmēm, bet gar upēm un eze-

riem tādas nav nepieciešamas. Jebkurā gadījumā zemes robežu plānā tauvas josla

īpašniekam ir lietošanas tiesību ierobežojums par labu pārējiem sabiedrības locekļiem.

Zemes īpašnieks nedrīkst šajās robežās traucēt gājēju pārvietošanos, kā arī uzlikt

žogu vai citus šķēršļus. 

Zvejniecības likuma 9. pantā noteikts, ka tauvas joslas bezmaksas lietošana bez

iepriekšējas saskaņošanas ar zemes īpašnieku paredzēta kājāmgājējiem, zivju resursu

un ūdeņu uzraudzībai un izpētei, robežapsardzībai, kā arī vides aizsardzības, uguns-

drošības un glābšanas pasākumu veikšanai. Pēc saskaņošanas ar zemes īpašnieku,

tauvas joslā ir atļauta laivu un kuģu piestāšana, to izkraušana un pagaidu uzglabāšana,

laivu un kuģu pārziemošana, būve un remonts; zvejnieku apmetņu ierīkošana, atpūta,

zvejas rīku žāvēšana un citas ar zveju saistītas darbības; ūdenstūristu apmetņu

ierīkošana. Šīs darbības drīkst veikt, ievērojot vides aizsardzības normas, bet pie

valsts robežas ūdenstilpēm – arī valsts robežas režīma prasības.

Peldēties un braukt ar laivu var arī tad, ja upe vai ezers nav publisko ezeru sarakstā

(izņemot ezerus, kas atrodas uz viena privātīpašnieka zemes). Tekošs ūdens nevar

piederēt privātīpašniekam. Ja privātīpašniekam pieder upes posms, tas nozīmē, ka

viņam ir īpašuma tiesības uz gultni un tiesības uz pašu upi, piemēram, izmantot tās

ūdens spēku. Peldēties vai braukt ar laivu atļauts arī pa privātu upes posmu, bet bez sa-

skaņošanas ar īpašnieku nedrīkst vilkt laivu krastā vai ierīkot apmetni. Tauvas joslā atļau-

tās būves galvenokārt ir gājēju laipas, laivu piestātnes, bet jebkura būvniecība ir rakst-

veidā jāsaskaņo ar Rēzeknes novada Būvvaldi. Turklāt, ja būvniecība plānota Rāznas

Nacionālā parka teritorijā, tad tā jāskaņo arī ar Rāznas Nacionālā parka administrāciju.

Vēršam Rēzeknes novada iedzīvotāju uzmanību uz to, ka tauvas josla

nodrošina viņu tiesības lietot ūdeņus atpūtai un brīvi pārvietoties gar to

krastiem. Rēzeknes novadā publiskie ūdeņi ir Rēzeknes upe un 16 ezeri (Rāznas,

Lubāna, Černostes, Dziļūta, Feimaņu, Idzipoles, Kaunatas, Meirānu, Pušas, Rušona,

Salāja, Tiskādu, Viraudas, Vertukšņas, Zosnas, Žogotu-Ismeru), kuru 10 m platajā tau-

vas joslā iedzīvotāji drīkst brīvi pastaigāties, sauļoties, peldēties. Ezeram piegulošo

zemju īpašnieki nav tiesīgi atpūtniekiem to aizliegt vai nožogot piekļuvi ezera tauvas

joslai. Ja zemes īpašnieks pārkāpj likumu un neļauj izmantot tauvas joslu, var griezties

ar iesniegumu vietējā pašvaldībā, prasot nodrošināt likumā noteiktās tiesības. Uz-

sveram, ka atpūtniekiem, lietojot tauvas joslu, ir ne tikai tiesības, bet arī pienākumi –

uzvesties klusi, nelietot skaļus mūzikas ierakstus, savākt savus atkritumus un sakopt

aiz sevis piekrastes teritoriju.
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KKO DRĪKST DARĪT ŪDEŅU TAUVAS JOSLĀ?

Kopš 2014. gada sākuma projekta „Rēzeknes novada pašvaldības vidusskolu
infrastruktūras attīstība” ietvaros norit rekonstrukcijas darbi Nautrēnu, Kaunatas
un Dricānu vidusskolās. Projekta mērķis ir uzlabot publisko pakalpojumu pieeja-
mību Rēzeknes novadā, veidojot vispārējās vidējās izglītības sasaisti ar uzņē-
mējdarbības attīstību. Īstenojot skolu infrastruktūras projektu, novada nozīmes
attīstības centros: Maltā, Kaunatā, Dricānos un Nautrēnos paredzēts izveidot
četrus izglītības uzņēmējdarbības kontaktpunktus, kā arī pielāgot telpas skolēnu
mācību ražošanas uzņēmumu izveidei.

Kaunatas vidusskolas sporta zāles rekonstrukcijas un internāta ēkas vienkāršotās
rekonstrukcijas darbus veic SIA „Asko AS”. Līdz maijam uzstādītas gandrīz visas
inženierkomunikācijas, veikta jumta rekonstrukcija un uzsākta telpu iekšējā apdare.

Nautrēnu vidusskolas ēkas un dienesta viesnīcas ēkas rekonstrukcijas darbus veic
pilnsabiedrība „Latgales būve”. Līguma darbības laikā vidusskolas dienesta viesnīcas
ēkai izbūvēts jauns jumts, ierīkoti jauni kanalizācijas un ūdensvada tīkli, skolas ēkā

uzsākti tualešu un dušas telpu rekonstrukcijas darbi, uzsākti arī Skolas ielas (0,3 km)
rekonstrukcijas darbi.

Dricānu vidusskolā uzsākti jumta izbūves, telpu pārplānošanas darbi, tajā skaitā
jaunu grīdu un starpsienu ierīkošana. Jāpiebilst, ka Dricānu vidusskolas un katlu mājas
rekonstrukcijas darbu izmaksas un apjomi ir lielāki, salīdzinājumā ar tiem, kas veicami
Nautrēnu un Kaunatas pagastu objektos. Līgums par Dricānu vidusskolas ēkas un
katlu mājas rekonstrukcijas darbiem ir noslēgts ar SIA „Celtniecības ražotne Nr. 5”

Būvdarbi objektos tiek saskaņoti ar skolu vadību, lai nodrošinātu netraucētu mācību
procesa norisi. Ir beigusies apkures sezona, līdz ar to būs iespējams veikt arī plānotos
skolu katlu māju rekonstrukcijas un apkures sistēmu rekonstrukcijas darbus. Saskaņā
ar noslēgtajiem būvdarbu līgumiem rekonstrukcijas darbu pabeigšanas termiņš ir 2014.
gada 30. oktobris.

Pretendentu iesniegto sūdzību dēļ tiek kavēta būvdarbu līguma slēgšana par Mal-
tas vidusskolu rekonstrukcijas darbiem. Atklāts konkurss (virs ES sliekšņa) ”Rēzeknes
novada Maltas vidusskolu rekonstrukcija” ID Nr. RNP 2013/17 bija izsludināts 2013.
gada 26. septembrī, kura norises gaitā no pretendenta Iepirkumu uzraudzības birojā
tika saņemti iesniegumi par rezultātu apstrīdējumu. Saskaņā ar Iepirkumu uzrau-
dzības biroja Iesniegumu izskatīšanas komisijas 2014. gada 16. maija lēmumu ir aiz-
liegts slēgt līgumu ar izvēlēto pretendentu, uzdodot pasūtītājam atkārtoti izvērtēt
iesniegtos piedāvājumus.

Saskaņā ar 2013. gada 18. decembrī starp Rēzeknes novada pašvaldību un Valsts
reģionālās attīstības aģentūru noslēgto vienošanos par Eiropas Savienības fonda pro-
jekta īstenošanu, kas paredz Rēzeknes novada pašvaldības projekta „Rēzeknes no-
vada pašvaldības vidusskolu infrastruktūras attīstība” realizāciju, kopējās projekta
attiecināmās izmaksas ir EUR 11 516 046,71, t.sk. ERAF līdzfinansējums EUR 6 308
968 (54,78%), valsts budžeta dotācija EUR 431 851 (3,75%) un pašvaldības
finansējuma daļa – EUR 4 775 226,88 (41,47%) no kopējām attiecināmajām izmaksām.

Par 2014. gada 1. ceturksni Valsts reģionālās attīstības aģentūrā ir iesniegts pir-
mais maksājuma pieprasījums un ir saņemta no ERAF un valsts dotācijas līdzekļiem
arī pirmā atmaksas summa 493 178,07 eiro apmērā, kas tiks izmantota turpmāko
projektā plānoto aktivitāšu norises nodrošināšanai. 

Alīda Jasmane
projekta vadītāja

REKONSTRUKCIJAS DARBI RĒZEKNES NOVADA VIDUSSKOLĀS TURPINĀS
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Kārļa Tarandas foto

Brīvdienās, kopā ar ģimeni atpūšoties Rāznas ezera krastā, saskāros ar situāciju:
pie mums pienāca blakus esošās mājas saimnieks un lūdza pamest viņa privāto
īpašumu. Lai gan iebildu, ka ezers nevar būt privātais īpašums, tomēr plašākās dis-
kusijās ar saimnieku neielaidos un kopā ar ģimeni pametām ezera krastmalu. Kā tad
ir? Vai ezers var būt kāda privātīpašums un vai var atpūsties ezeru krastos?

Alīdas Jasmanes foto
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2014.gadā piecos mēnešos Sociālās palīdzības
pabalstiem izlietoti 551 080 EUR. 

Trūcīgas personas/ģimenes statuss izvērtēts un
noteikts 4990 personām. Tieši trūcīgo iedzīvotāju
pamatvajadzību nodrošināšanai izlietoti vislielākie
līdzekļi – 529 575 EUR (GMI pabalsts, dzīvokļa pa-
balsts, apbedīšanas pabalsts, pabalsts īres un ko-
munālo maksājumu apmaksai sociālajos dzīvokļos).

No visiem pabalstos izlietotajiem līdzekļiem 71%
tika novirzīts pabalstam garantētā minimālā ienākumu
(GMI) līmeņa nodrošināšanai, kas ir viens no noteik-
tajiem pabalstiem, kura obligāta izmaksa noteikta
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā.
GMI pabalsta saņēmēji bija 2698 personas.  

Dzīvokļa pabalsta izmaksas sastādīja 14% no
kopējās pabalstiem izmaksātās summas un saņē-
mēju skaitā bija 2580 personas.

Dienests sniedz palīdzību arī pilngadību sasnie-
gušajiem bērniem bāreņiem vai bez vecāku gādības
palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes
beigšanās. Ikmēneša pabalsts bērniem bāreņiem, kuri
sekmīgi mācās vispārizglītojošās izglītības iestādēs,
profesionāli tehniskajās vidusskolās un augstākajās
mācību iestādēs, izmaksāts 49 personām.

Lai nodrošinātu bez vecāku gādības palikušajiem
bērniem vai bērniem bāreņiem ģimenisku vidi, dienests
izmanto 15 audžuģimeņu pakalpojumus. Audžuģi-
menēs dzīvo 26 novada bērni, kuru bioloģiskajās
ģimenēs tika konstatēti bērna attīstībai nepiemēroti
apstākļi. Audžuģimenēm ik mēnesi tika izmaksāts pa-
balsts audžubērna uzturam un apģērba iegādei, kā
arī vienreizējais pabalsts, ievietojot bērnu audžuģi-
menē. 

Gada pirmajos piecos mēnešos pabalstu jaundzi-
mušā aprūpei saņēmušas 117 mūsu novada ģimenes. 

Sociālajā dienestā tiek veikts regulārs darbs ar
augsta riska ģimenēm, kurās vecāki nepietiekoši rū-
pējas un atstāj novārtā savus bērnus. Šajās ģimenēs
netiek nodrošinātas bērna pamatvajadzības, emocio-
nālais atbalsts, starp ģimenes locekļiem vērojams so-
ciālo prasmju trūkums. Sociālie darbinieki strādā pie
tā, lai vecāki būtu atbildīgi par savu bērnu audzinā-
šanu, izaugsmi un attīstību, lai bērni veidotos par piln-
vērtīgām personībām, pietiekoši saņemtu vecāku
mīlestību, gādību un uzmanību, būtu motivēti mācīties,
radoši pavadītu savu brīvo laiku. Strādājot ar riska
ģimenēm ikdienā, sociālie darbinieki veic rūpīgu, iejū-
tīgu un profesionālu sociālās korekcijas darbu, izstrā-
dājot katrai ģimenei individuālu ģimenes/personas at-
veseļošanas programmu, sastādot sociālās rehabili-
tācijas plānus un slēdzot sadarbības līgumus. Tas ir
ilgstošs sociālais darbs, kas ne vienmēr vainagojas
ar pozitīviem rezultātiem. Biežāk tie ir nelieli panākumi
un pozitīvas izmaiņas. 

Regulāri tiek sniegti sociālās rehabilitācijas, psi-
hologa pakalpojumi. Tos ir iespējams saņemt dzīves-
vietā.

Bez pabalstu izmaksas Sociālais dienests ap-
maksā pakalpojumus ilgstošas sociālās aprūpes insti-
tūcijās (Strūžānu veco ļaužu pansionāts, Viļānu SAC
sociālās gultas, Maltas SAC, Dagdas SAC, Rēzeknes
pilsētas SAC). 

Dienests piedāvājis arī iespēju stāties rindā dažādu
valsts sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņem-
šanai. 18 novada iedzīvotāji izmantojuši sociālās re-
habilitācijas pakalpojumus par valsts budžeta līdzek-
ļiem. Rindā uz pakalpojumu ir uzņemtas 29 personas
ar funkcionālajiem traucējumiem.

Gadījumos, kad personas stāvoklis ļauj uzturēties
savā dzīves vietā, dienests nodrošina aprūpes mājās
pakalpojumu. Aprūpētāja pakalpojumi tika nodrošināti
95 pensijas vecuma personām un pilngadīgām perso-
nām ar invaliditāti. Aprūpes mājās pabalsts izmaksāts
89 pensijas vecuma personām.

Rēzeknes novada pašvaldības Sociālais dienests
nodrošina novada iedzīvotājiem arī asistenta pakal-
pojumu. Šobrīd 75 personas ir nodrošinātas ar asis-
tenta pakalpojumu.

Rēzeknes novada pašvaldības Sociālajā dienestā
strādā 39 sociālie darbinieki un  psihologs. Sociālajiem
darbiniekiem ir augstākā izglītība sociālajā darbā. Lai
pilnveidotu savu profesionalitāti, Sociālā dienesta va-
dītāja un sociālie darbinieki apmeklēja seminārus,
konferences un kursus par dažādām tēmām, piemē-
ram, darbs ar individuālu sociālo gadījumu: metodes
un tehnika, psihosociālais darbs ar nepilnām ģime-
nēm, uzvedības sociālās korekcijas un sociālās palī-
dzības programmas izstrāde un realizācija pašval-
dībā. Visi sociālie darbinieki un psihologs piedalās
supervīzijās. Tiek apgūta arī citu Latvijas novadu So-
ciālo dienestu pieredze: pieredzes apmaiņā profe-
sionāļi ir bijuši Dobeles novadā, Tukuma novadā,
Balvos, Jelgavas novadā, Rojas novadā. Ļoti vērtīgs
bija pieredzes apmaiņas brauciens uz Norvēģiju.
Sociālā darba speciālistiem bija iespēja iepazīties ar
sociālā darba, sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas īpatnībām Norvēģijā, apmeklēt institūcijas,
komunicēt ar kolēģiem.

Sociālā dienesta speciālisti piedalās dažādu insti-
tūciju pārstāvju (Rēzeknes novada Izglītības pārvalde,
novada Bāriņtiesas, Sociālais dienests, Valsts probā-
cijas dienests, Valsts Rēzeknes iecirkņa policijas pār-
stāvji, bērnu tiesību aizsardzības speciālistu) sanāks-
mēs, kuru mērķis bija veidot starpinstitucionālās sa-
darbības modeli, lai kvalitatīvi risinātu sociāla rakstura
problēmas, kas skar bērnus.

Silvija Strankale
Rēzeknes novada Sociālā dienesta vadītāja

Rēzeknes novada Bērnu-jaunatnes sporta skola (turpmāk – BJSS) šobrīd
realizē trīs licencētas profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas:
futbolā (Nautrēnos, Bērzgalē, Kaunatā un Maltā), basketbolā (Maltā, Saksta-
galā, Dricānos un Jaunstrūžānos), vieglatlētikā (Nautrēnos un Feimaņos).
Kopumā tiek organizēta 21 treniņgrupa, kur iesaistīti 324 audzēkņi. 

Skolās tiek realizēta arī interešu izglītības programma sešām treniņu
grupām: florbolā, volejbolā un šahā. Interešu izglītības programmās darbo-
jas 118 audzēkņi. 

Rēzeknes novada BJSS organizē un vada Rēzeknes un Viļānu novada
skolu un Latgales reģiona mēroga sacensības. Ik gadu notiek 26 sacensības
visdažādākajos sporta veidos: futbolā, basketbolā, volejbolā, florbolā, vieglat-
lētikā, tautas bumbā, rudens un pavasara krosā, dambretē, galda tenisā,
vieglatlētikā un citur.  

2013./2014.m.g. BJSS rīkotajās sporta sacensībās piedalījās 2882 dalīb-
nieki. Jāatzīmē, ka sacensību uzvarētāji arī iegūst tiesības pārstāvēt Rēzeknes
novadu Latgales reģiona skolēnu sporta spēlēs. 

Rēzeknes un Viļānu novada bērnu un jauniešu sasniegumi reģiona
līmenī

Pēc rezultātiem visās mācību gada laikā notikušajās sacensībās Rēzeknes
novadā un Latgales reģionā 2013./2014.m.g. kopvērtējumā vidusskolu grupā 

1. vietā ierindojās Viļānu vidusskola, 
2.vietā – Kaunatas vidusskola, 
3.vietā – Nautrēnu vidusskola, 
savukārt pamatskolu grupā:
1.vietā – Sakstagala Jāņa Klīdzēja pamatskola, 
2.vietā – Dekšāru pamatskola,
3.vietā – Tiskādu speciālā internātpamatskola. 
Sporta skolas futbola komandas uzsākušas startu Latgales jaunatnes fut-

bola čempionātā U-8,U-9, U-10 un U-14, vecuma grupās, kā arī Latvijas Futbola
federācijas kausa izcīņā U-10, U-11, U-12 vecuma grupās. Ar divām uzvarām
un vienu neizšķirtu spēli BJSS U-14 vecuma grupas meitenes startējušas
Latvijas meiteņu vasaras futbola čempionātā, kas norisinājās Preiļos (koman-
das treneris Igors Derjagins). Nākamās sabraukuma spēles notiks Olainē. 

Sporta skola aktīvi iesaistās arī citās novada un plašāka mēroga aktivitātēs,
piemēram, nodrošināja sacensību organizēšanu 5-6 gadīgo bērnu Sporta
svētkos Adamovas sporta hallē, kur piedalījās aptuveni 200 mazo sportistu.

Savukārt 6. aprīlī Rēzeknes pusmaratonā no 19 Rēzeknes novada
skolām dažādās skrējiena distancēs piedalījās 525 dalībnieki. Viskuplāk tika
pārstāvēta Dricānu vidusskola – 82 dalībnieki. 

Viens no jauninājumiem, ko īstenoja BJSS, ir Rēzeknes novada Junioru
Florbola līgas 1.sezonas organizēšana.  Dalībai sacensībās pieteicās astoņas
komandas no pieciem novadiem – „Troks Voi” (Rogovka), Dagda, Dricāni,
Varakļāni, Viļāni, „Čebureki” (Rēzeknes 5. vidusskola), Kaunata, RVĢ (Rē-
zeknes Valsts Ģimnāzija). Pirmās Junioru Florbola līgas sacensību sezonas
laikā norisinājās piecas sabraukumu spēlēs. Lielā kausa finālspēlē pirmo
vietu ieguva Dricānu komanda, bet Mazā kausa finālspēlēs 1. vietu izcīnīja
Kaunatas komanda. Par labāko turnīra spēlētāju kļuva Valters Ludboržs
(Rēzeknes 5.vidusskola). 

Nākamā gada jauninājumi un prioritātes sporta skolai saistās ar Volejbola
līgas attīstību jauniešiem, plašāku iesaistīšanos galda tenisa sacensībās.
Būtisks jaunums ir iecere no 2014./2015. mācību gada 2. klašu audzēkņiem
rast iespēju apgūt peldētprasmi, reizi nedēļā apmeklējot peldbaseinu
Rēzeknes 5. vidusskolā.

Aldis Ciukmacis
Rēzeknes novada Bērnu-jaunatnes sporta skolas direktors

Jau vairāk nekā gadu – kopš 2013.gada aprīļa –
Rēzeknes novada pašvaldībā darbojas Starpinstitucionālās
sadarbības padome (turpmāk – Sadarbības padome)
sociālajam riskam pakļauto bērnu/jauniešu atbalstam. 

Starpinstitucionālā sadarbība ir nepieciešama, lai bērna
ģimene, izglītības, kultūras, veselības aprūpes, bērnu aprūpes
iestādes, policija, valsts un pašvaldības institūcijas, sabied-
riskas organizācijas, kuru darbība saistīta ar palīdzības snieg-
šanu bērniem, veiksmīgi varētu īstenot normatīvajos aktos
noteiktās prasības, nodrošinot bērnu tiesības (piemēram,
bērna drošību, aizsardzību, tiesības uz izglītību, tiesības būt
pasargātam no fiziskas, garīgas un seksuālas vardarbības).

Nevienai no bērna tiesību nodrošināšanā iesaistītajām
institūcijām nav visu nepieciešamo zināšanu, prasmju vai
līdzekļu, kas vajadzīgi problēmas atrisināšanai. Piemēram,
izglītības iestāde nodrošina mācību un audzināšanas pro-
cesu, kā arī sniedz bērnam atbalstu, sociālais dienests sniedz
finansiālu, psiholoģisku un sociālu atbalstu, bāriņtiesa lemj
par nepieciešamību atņemt vecākiem aprūpes tiesības un
lemj par bērna ārpusģimenes aprūpi, ārstniecības iestāde
sniedz bērnam nepieciešamo medicīnisko palīdzību, poli-
cija veic izmeklēšanas darbības un nodrošina likumpārkā-
pumu profilakses darbu. 

Starpinstitucionālā sadarbība balstās uz starpprofesionāļu
komandas darbu, kurā piedalās visu kompetento institūciju

pārstāvji. Tiem ir kopējs mērķis – pēc iespējas labāks
problēmsituācijas risinājums. 

Rēzeknes novada pašvaldības Sadarbības padomes sastāvs: 
• Izglītības pārvaldes bērnu tiesību aizsardzības speciālists, 
• Sociālā dienesta speciālists darbam ar bērniem un ģimeni, 
• Bāriņtiesu vēlēts pārstāvis, 
• Valsts probācijas dienesta Rēzeknes teritoriālā

struktūrvienības vecākā referente, 
• Valsts policijas Latgales reģiona Rēzeknes iecirkņa

Kārtības policijas inspektors,
• Izglītības atbalsta centra sociālais pedagogs. 
Jāatzīmē, ka problēmu risināšanā Sadarbības padome ir

tiesīga pieaicināt nozaru ekspertus.
Laika posmā no 2013.gada aprīļa sadarbības padomē ir

izskatīti vairāk nekā 40 gadījumi, un, sadarbojoties vairākām
institūcijām, rasti risinājumi dažādos jautājumos, kas saistīti
ar bērnu tiesību aizsardzību ģimenēs. Tāpat sniegta palīdzība
izglītības iestādēm darbā ar skolēniem, kas neattaisnotu
iemeslu dēļ ilgstoši neapmeklē skolu, kā arī ar Sadarbības
padomes starpniecību nodrošinātas iespējas bērniem ar
īpašām vajadzībām saņemt nepieciešamo atbalstu.

Ir izveidojusies izpratne par sadarbības nepieciešamību
un tās lomu operatīvai gadījuma risināšanai. Samazinās
noklusēšanas gadījumu skaits – gan amatpersonas, gan
vecāki ziņo par bērnu tiesību aizsardzības pārkāpumiem. 

Šādas sadarbības vienības sekmīgi darbojas arī vairākās
novada pagastu pārvaldēs, kur uz vietas iespējams risināt
dažādus jautājumus. Bet, ja neizdodas rast kopīgu risinājumu,
Sadarbības padomes speciālisti ir gatavi iesaistīties un
palīdzēt. 

Aija Dundure

Izglītības pārvaldes bērnu tiesību aizsardzības speciāliste

PAR RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBAS
SOCIĀLĀ DIENESTA DARBU

2014.GADA PIECOS MĒNEŠOS

STARPINSTITUCIONĀLĀS SADARBĪBAS
PADOME – ATBALSTS SOCIĀLAJAM

RISKAM PAKĻAUTAJIEM
BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

RĒZEKNES NOVADA BĒRNU-JAUNATNES
SPORTA SKOLAS AKTUALITĀTES

Sporta veids Skola
Vecuma
grupa

Norises vieta Iegūtā vieta

Latgales reģiona
skolēnu
2013/2014
finālsacensības
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Viļānu v.-sk.

Tiskādu spec.
internātpsk.

Maltas 1.vsk.

8-9.kl.

6.-7.kl.

4-5.kl.
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2.v.

3.v.

„Drošie un veiklie”
Kaunatas
v.-sk.

2002.dz.g.
un jaunāki

Špoģi 2.v.

Basketbols
„Oranžā bumba”
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Jāņa Klīdzēja
p.-sk.

1998.-
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Balvi
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2.v.

3.v.
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Jau daudzus gadus vasaras vidū Viļānu – Rēzeknes šosejas malā, SIA

„Latgales Lauksaimniecības zinātnes centra” izmēģinājumu laukos notiek Lauku

diena. Arī šogad 10. jūlijā no pulksten 10.30 Lauku diena pulcinās kuplu dalībnieku

un viesu skaitu no teju visiem Latvijas novadiem. SIA „Latgales Lauksaimniecības

zinātnes centra” un Rēzeknes novada pašvaldības organizētajā pasākumā dalīb-

nieki demonstrēs jaunāko lauksaimniecības tehniku, sniegs informāciju par lauk-

augu audzēšanas tehnoloģijas agrotehniku, kā arī rādīs jaunākās vasaras rapša

un kaņepju šķirnes.

Informācija par pasākumu: Dr.agr. Veneranda Stramkale, t. 29465004

Informācija par tehnikas demonstrējumiem: Aldis Stramkalis, t. 26665575

Informācija par tirdzniecības iespējām: Marija Bule, t.: 64607177, mob.t. 26554478

„Lauku diena” notiks 10. jūlijā no plkst. 10.30 līdz
16.00 Viļānu – Rēzeknes šosejas trešajā kilometrā
(3 km no Viļāniem Rēzeknes virzienā) – plānotais
apmeklētāju skaits ~ 500.

Dalības nosacījumi:
• Pašiem jānodrošina elektrības ģeneratori;
• Pašiem jāaprīko sava tirdzniecības vieta;
• Uzņēmējiem, kuri tirgos pārtikas produktus, jābūt

reģistrētiem Pārtikas un veterinārajā dienestā.
Interesentiem, kuri vēlas tirgot savu produkciju

„Lauku dienā”, jāpiesakās Viļānu novada domes
sekretariātā līdz 30. jūnijam (Kultūras laukums 1a,
Viļāni, tālr. 64628033).

„Rēzeknes novada diena” notiks 19. jūlijā no
plkst. 12.00 līdz 03.00 rītā Ančupānu kartodroma
teritorijā, Vērēmu pagastā – plānotais apmeklētāju
skaits ~ 6 000.

Dalības nosacījumi:
• Pašiem jāaprīko sava tirdzniecības vieta;
• Uzņēmumiem, kuri tirgos pārtikas produktus, jābūt

reģistrētiem Pārtikas un veterinārajā dienestā.

Dalības maksa:
• Rēzeknes un citu novadu

amatniekiem un mājražotā-
jiem, ja tirgo savu produkciju,
dalība bez maksas;

• Uzņēmumiem – 7,11 EUR,
par vienu vietu trīs metru
platumā, par katru nākamo
vietas metru – 2,85 EUR;

• Ēdināšanas nodrošinā-
šanas uzņēmumiem – 21,34
EUR, papildus iesniedzot sa-
skaņošanai ēdienkarti;

• Alkohola tirdzniecība (pie-
ļaujama tikai mazalkoholis-
ko dzērienu tirdzniecība) –
21,34 EUR;

Maksa par elektrības pievadu:
• Apgaismojuma nodrošināšanai diennakts tumšajā

laikā – 7,11 EUR;
• Elektrisko ierīču pieslēgšanai – 7,11 EUR par vienu

vienību līdz 3 kW;
• Ēdināšanas uzņēmumiem,

kuri gatavo pārtikas produk-
tus pasākuma laikā, elektris-
ko ierīču pieslēgšanai virs
3kW ar pieslēgumu 380V (at-
sevišķi informējot par ierīču
skaitu) un apgaismojuma no-
drošināšanai diennakts tum-
šajā laikā – 28,46 EUR.

Interesentiem, kuri vēlas
tirgot savu produkciju Rē-
zeknes novada dienā, jā-
piesakās Rēzeknes novada
pašvaldībā līdz 30. jūnijam
(Atbrīvošanas alejā 95A,
Rēzeknē, 3. stāvā, 33. kabi-
netā), iesniedzot:

• pieteikuma anketu,
• dokumentu, kas apliecina

saimniecisko darbību (uzņēmu-

ma reģistrācijas apliecības kopiju, individuālā komersanta
apliecības kopiju vai saimnieciskās darbības veicēja
reģistrācijas apliecības kopiju),

• čeku vai bankas izrakstu par dalības maksas un
elektrības pievada apmaksu.

• Fiziskai personai, kura nav reģistrējusi savu saim-
niecisko darbību, jāiesniedz apliecinājums.

Pieteikuma un apliecinājuma forma pieejama
Rēzeknes novada pašvaldības interneta mājas lapā
www.rezeknesnovads.lv sadaļā „Iesnieguma veid-
lapas”, kā arī tiks nosūtīta elektroniski pēc pieprasījuma.
Pieteikuma anketu pašvaldībā var iesniegt personīgi, ar
pasta starpniecību vai elektroniski.

Samaksu var veikt no 14.jūnija, iepriekš sazino-
ties ar kontaktpersonu.

Tirdzniecības atļaujas un auto caurlaides „Rēzek-
nes novada dienai” tiks izsniegtas tikai pēc apmak-
sas, uzrādot vai atsūtot ieskenētu bankas apstiprinātu
dokumentu par pakalpojuma sniegšanas apmaksu
uz e-pastu: novadadienas@rezeknesnovads.lv

Rēzeknes novada pašvaldība patur tiesības atteikt
dalību, ja tiek konstatēta neatbilstība kādam no noteik-
tajiem kritērijiem vai arī tāpēc, ka tirgošanās vietu skaits
ir ierobežots.

Kontaktpersona: Marija Bule (tel.: 64607177,
e-pasts: novadadienas@rezeknesnovads.lv

13.00 - 15.00 STRĪTBOLA SACENSĪBAS

15.00 - 17.00 PAGASTU DIŽOŠANĀS
Pagastu prezentācijas, kulinārais mantojums, radošās darbnīcas, mākslinieciskās
pašdarbības kolektīvu priekšnesumi

17.00 – 18.30 „DZIEDAM UN DEJOJAM SAVAM NOVADAM” 
Piedalās: Rēzeknes novada jauktais koris „Ezerzeme”, Rēzeknes novada vokālā
studija „Skonai”, Rēzeknes novada deju kolektīvi, postfolkloras grupa „Rikši”, „Zaļo
pakalnu” koris, Kupišķu rajona (Lietuva) mūzikas ansamblis „Iki ryto” un Postavi  ra-
jona (Baltkrievija) Tautas mūzikas ansamblis „Maladzica”

19.00 – 03.00 SVĒTKU KONCERTS
Bad Boys Blue (Vācija), Otava Yo [Отава Ё] (Krievija), Big Al & The Jokers (LT, LV),
Ivo Fomins (LV), Olga Rajecka (LV), Dzelzs Vilka Jauno Jāņu Orķestris (LV), Klaido-
nis (LV), Tranzīts (LV), Bez PVN (LTG), Dabasy Durovys (LTG), Sovvaļnīks (LTG),
Rikši (LTG), Patrioti.lg (LTG)      

No plkst. 15.00 darbosies amatnieku tirdziņš un ēdināšanas uzņēmumi                  

UUZŅĒMĒJI, AMATNIEKI UN MĀJRAŽOTĀJI AICINĀTI TIRGOT
SAVU PRODUKCIJU LAUKU DIENĀ UN RĒZEKNES NOVADA DIENĀ

10. JŪLIJĀ NOTIKS
IKGADĒJĀ LAUKU DIENA

ANČUPĀNU KARTODROMĀ

Rēzeknes novada pašvaldība aicina uzņēmējus, amatniekus, mājražotājus
piedalīties un tirgot savu produkciju divos pasākumos – Lauku dienā 10. jūlijā un
Rēzeknes novada dienā 19. jūlijā.



Par Latgales speķa vīru dēvēto biedrības „Latgolys golds” vadītāju Andri Mejeru
šobrīd  var sastapt gadatirgos un svētkos teju vai visā Latvijā. Baltā linu kreklā vai
tumši zilajās seno latgaļu goda drānās tērpies, smaidīgs un omulīgs, Andris gluži kā
rotaļādamies griež plānās šķēlītēs speķi, latgaliskā sirsnībā uzrunājot ik garāmgājēju
un piedāvājot  nogaršot speķi, sieru, rudzu maizi. Viņa stāsti par speķa un citu Latgalei
tradicionālo produktu labajām īpašībām ir nebeidzami, bezgalīgā pacietībā viņš skaidro
latgalisko vārdu nozīmi, vienlaicīgi iepazīstinādams nezinātājus ar latgaliešu valodu,
vēsturi un tradīcijām. Maijā Andris un Zoja Mejeri ar savu produkciju pārstāvēja Rēzek-
nes novadu un visu Latgali Maizes svētkos Briselē. „Ja būs stipri amatnieki, tad būs
stipra Latgale, bet ja Latgale būs stipra, tad būs stipra arī Latvija,” – par to Andris ir stin-
gri pārliecināts.  

Latgalei – savu Parmezānu un Mocarellu

Maizes svētkos katra Eiropas Savienības dalībvalsts bija atvedusi savu maizi un
produktus, ar kuriem kopā to ēd. „Spāņi atveda pie maizes vītināto gaļu, itāļi – sieru,
no Īrijas bija kūpinātais lasis uz maizes. Es biju paņēmis gan maizi, gan sieru, gan
speķi, kā jau Latgalē, un viss cīši patyka. Sieru pirka vairāk, kā jau franču zemē, bet
speķi savukārt garšoja kā delikatesi, it sevišķi vecākās paaudzes cilvēki. Viņi
neuzskata, ka speķis ir neveselīgs, Eiropā notiek pat speķa festivāli, uz kuru arī es
domāju aizbraukt.” 

Rupjā rudzu maize gan rietumeiropiešiem tā īsti pie sirds negājusi. „Cits paskatās,
pagaršo, parausta plecus, nesaprot, ko ēd. Viņi pat jautāja, vai tā ir cepta no speciāliem
melniem graudiem. Bet tas nekas, mums ir jārāda sava tradicionālā produkcija – rudzu
maize, speķis, ķimeņu siers, tie ir Latgales pārtikas simboli. Tāpat kā franči ir lepni par
savu Parmezānu, itāļi par Mocarellu, tāpat mums ir jābūt lepniem par saviem produk-
tiem.”

Kas ir casnāgi un abāds? 

Latgolys goldā visas etiķetes ir tikai latgaliski, kas dažam pārnovadniekam liek ap-
mulst. „Cilvēki prasa – a  kas tas ir casnāgi. Tad es skaidroju – Rīgā aug ķiploki, bet
pie mums Latgalē casnāgi. Jūs barojat cūkas ar kartupeļiem, mēs ar buļbom vai
uļbikim, bet Ventspilī ar tupeņiem. Jums ganās aitas, bet pie mums vuškas. Jūs ēdat
ar karoti, bet mēs ar lizeiku. Tā viņiem mācu. Vedu uz Rīgu produktus un visu dienu
runāju ar pircējiem latgaliski. Kas nesaprot, pārjautā vēlreiz. Cilvēki stāv, klausās un
tad saka, jā, tā taču manas babiņas valoda, tik tiešām tā ir skaista un tomēr atšķiras
no ikdienā dzirdētās, citas saknes, citi vārdi. Pavasarī es cepu abādu oknys ar sei-
pulim. Skaisti salieku šķīvī, cilvēki sanāk un spriež, paga, kas tās par aknām, no kāda

zvēra?! Kas tas par zvēru – abāds staigā Latgalē?! Nu tad es saku, tās jums nav
aknas, kas atvestas no Brazīlijas un 20 gadus turētas saldētavā, tās ir svaigas aknas,
kad cūciņa tikko nokauta un saimniece gatavo cienastu cūku bērēm. Es visiem stāstu
par to, ka mums ir tāda valoda, ka mēs tajā ikdienā runājam, ka mums grāmatas tiek
izdotas.” 

Izejvielas Andris iepērk tikai no bioloģiskām zemnieku saimniecībām, un arī ne no
kuras katras, izmēģinātas esot daudzas, līdz atrastas īstās garšas īpašības gan
cūkgaļai, gan ķiplokiem, kurus speciāli viņam audzē kāds Balvu puses zemnieks.
„Es visus zemniekus mudinu audzēt bioloģisku produkciju. Mēs, biedrība „Latgolys
golds’’, pētām senas receptes, izvēlamies, kas varētu būt piemērots arī tagad,
piemēram, es tagad uz pasākumiem vāru seno latgaļu zupu – babra galis zupa ar
grīzinim un ar zača kuopustim. Bebra gaļa, tā jau ir pati diētiskākā gaļa. Senajiem
latgaļiem nebija lielveikalu, viņu lielveikals bija mežs un viss, kas bija mežā, to lika uz
galda.” Jautāju Andrim, kā „Latgolas golds ” sadzīvo ar Pārtikas un veterināro dienestu
un tā bargajām prasībām. „Ļoti labi, visas prasības, kuras viņi man ir uzstādījuši, es
esmu izpildījis, nekādu problēmu nav, viņi mājražotājus atbalsta.” 

No „Cirka” līdz speķim 

Agrāk Andris Mejers bija vairāk pazīstams kā uzņēmuma „Galda spēļu darbnīca”
īpašnieks, kas ražoja populārās galda spēles, tostarp arī „Riču raču” un „Cirks”, bet
nodarbošanās ar speķi sākusies kā vaļasprieks, kas uznesis pa veiksmes kāpnēm
augšā gluži kā Lauva „Cirka” spēlē. „Kad bija uzņēmējiem kāds pasākums Rīgā,
parasti vedām līdzi cienastam speķi, sieru, rudzu maizi. Cilvēkiem iepatikās, citu reizi

pat prasīja: Andri, nu atved mums vēl speķīti, pārdod mums! Bet es taču nenodarbo-
jos ar speķa ražošanu, to es tāpat vien, no visas sirds, sev un jums dāvāju. Bet viņi
saka, nē, bet kaimiņš arī grib dabūt. Nu labi, sāku taisīt viņiem speķi, bet lai saprastu,
no kurienes tas speķis ir, sāku latgaliski rakstīt uz etiķetes „Latgolys špeks ar
casnāgim”, tā, kā to kādreiz sauca mana mamma, kas nākusi no Vērēmu pagasta, pie
Adamovas ezera.”

Rēzeknē – Speķa muzeju

Latgales Speķa vīram ir lielas ieceres speķi celt vēl lielākā godā, nekā tas tagad ir.
Izrādās, ka tīrs labi nosālīts speķītis esot pat diētisks produkts, to esot atzinuši pat
ārsti. „Redz, dakteris Anatolijs Danilāns savā grāmatā (A. Danilāns, I. Ziņģīte „Speķītim
nav ne vainas”, R., Jumava, 2013.) raksta par speķi atzinīgus vārdus! Es jau gan pirms
viņa zināju, ka speķim nekādas vainas nav, citu reizi vakarā gribas kaut ko uzkost, tad
nogriez plānu šķēlīti speķa un nosūkā bez maizes, kā bonbongu.” Taču Rēzeknē nav
nevienas kafejnīcas vai restorāna, lai šo gardumu baudītu arī tūristi, tāpēc Andris
Mejers sapņo par speķa veikala – muzeja radīšanu. Šo viņa ideju ar prieku atbalstot
arī Rēzeknes pilsētas un novada tūrisma speciālisti.      

„Speķis arī ir dažāds, esmu garšojis gan Ukrainas, gan Ungārijas, zinu dažādas
garšas. Ir gada, ir pusgada cūciņu speķis, tas atšķiras pēc struktūras. Es domāju par
speķa veikalu – muzeju, kur būtu arī apskatāms gatavošanas process, kur katrs var
atnākt, paskatīties, nogaršot un iegādāties, iepazīties arī ar citu tautu speķi.” Skāde
tikai tas, ka, pa tirgiem braukājot, galīgi neesot laika piesēsties un uzrakstīt projektu,
lai šādai idejai dabūtu arī finansējumu, tur nu varētu uzņēmējiem talkā nākt
valsts ierēdņi. Citādi jau Andris ar savu nodarbošanos ir gandarīts.    

„Vācieši man ir savulaik teikuši – Andri, jūs savā Latgalē esat laimīgi, ka jūs ēdat
tādus kārtīgus, tīrus  produktus – speķi, sieru, rudzu maizi, brauciet pie mums biežāk,
a to mums tikai hotdogi un bigmaki un puorejuo paskudstva. Man patīk, ka cilvēki pa-
garšo, izbauda. Es taču esmu latgalietis, man sirdī prieks, ka latgaļu produkts garšo,
ka patīk etiķetes latgaļu valodā, ka plakātu „Byusi seits i vasals” lasa, burto kā mazi
bērni. Latgolys špeks, latgaļu spāks!” – tā smaidot saka Andris Mejers un piebilst, ka
gribētāju to izbaudīt ir daudz – pa Līgosvētkiem „Latgolys goldam” jau esot ap 50
pasūtījumu!   

Anna Rancāne
Foto: A. Rancāne un no A. Mejera personiskā arhīva

LATGOLYS ŠPEKA MEISTARS 
ANDRIS MEJERS
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Andris Mejers ar meitu Diānu starptautiskā gadatirgū piedāvā  „Latggolys golds” produktus



Lai nokļūtu Kruku ciemā, nogriežoties no Maltas – Viļānu šosejas, septiņarpus kilo-
metru jāpabrauc pa visai grambainu zemes ceļu. Tā asfaltēšana bijusi ieplānota jau
pirms vairākiem gadiem, taču plānus izjaukusi krīze, un tagad silmalieši uz šī valstij
piederošā ceļa sakārtošanu nemaz īpaši necer. Silmalas pagasts platības ziņā ir
lielākais Rēzeknes novadā, tas 1990. gadā izveidojies, apvienojot četras ciema
padomes – Silmalas, Čulku, Kruku un Ružinas. Zīmīgi tas, ka šejienes iedzīvotāji 90.
gados notikušās zemes reformas laikā izteica vēlēšanos arī turpmāk saimniekot kopīgi.
Tā, balstoties uz likumu par bijušo sovhozu un kolhozu zemes privatizāciju, bijušā kol-
hoza „Krasnoje znamja” („Sarkanais karogs”) teritorijā izveidojās SIA „Daugavieši”, bet
daļa no kolhoza „Ļeņinec” 1992. gada februārī pārtapa par SIA „Kruki”, kurā vieso-
jamies šoreiz. 

ZEME TIEK APSTRĀDĀTA

SIA „Kruki” apstrādā ap 1100 ha zemes un, tik tiešām, vismaz ceļmalās neapstrādātus
un aizlaistus laukus neredz. Šopavasar 130 ha iesēts rapsis, 370 ha – graudaugi,
pārējais ir ilggadīgie zālāji, jo saimniecība nodarbojas arī ar piena lopkopību. SIA
„Kruki” nodarbināti 80 cilvēki, kaut gan, kā atzīst valdes priekšsēdētājs Ivans Koņuhovs,
pārsvarā tas ir sezonas darbs. „Daudzi strādā nepilnu darba dienu, sevišķi fermu
strādnieki. Algas – diemžēl tikai minimālās, jo mums tik daudz nemaksā par saražoto
produkciju, lai mēs varētu atļauties vairāk. Arī izmaksas ir pietiekami augstas –
degviela, elektrība, minerālmēsli.” Gada beigās parasti tiek rīkotas īpašnieku kopsa-
pulces, kur valde atskaitās par gada darba rezultātiem un kopīgi tiek plānots tālākais
darbs, visi lēmumi tiek pieņemti ar balsu vairākumu. Ja saimniecība darbojas ar peļņu,
tad īpašniekiem tiek izmaksātas dividendes. I. Koņuhovs gan teic, ka tās esot niecīgas.  

Uz jautājumu, kāpēc silmalieši izvēlējās šādu saimniekošanas veidu, I. Koņuhovs
domā, ka, iespējams, toreiz nostrādājis inerces princips. „Ir jau arī citos Latvijas
reģionos tādas saimniecības, kā, piemēram, SIA „Tērvete”, tur arī pēc zemes reformas
nesadalīja zemi, bet nolēma apstrādāt kopīgi, tagad tā ir turīga saimniecība. Viņi
nolēma, ka tā ir labāk, mēs arī. Varbūt rīkojāmies pēc inerces, lai būtu tāpat kā agrāk.
Cilvēkiem ir nodarbošanās, nav jāslaistās ap pagastmāju un jāprasa pabalsti. Ar vienu
vārdu sakot, nedzīvojam bagāti, tomēr dzīvojam.”

PAR PROJEKTU ĪSTENOŠANU JĀLEMJ KOPĪGI

Intensīva saimniekošana laukos šobrīd nav pat iedomājama bez modernas
lauksaimniecības tehnikas, arī SIA „Kruki” pa šiem diviem gadu desmitiem pamazām
ir atjaunojusi savu tehnikas parku, gan ņemot kredītus un līzingus, gan arī īstenojot
Eiropas Savienības finansētos projektus kopsummā par aptuveni 200 tūkstošiem latu.
Saimniecībā nav atsevišķa projektu speciālista, ar to nodarbojas grāmatvede, kura
labi orientējoties sarežģītajos projektu labirintos, taču ne visi projekti ir atbilstoši
kolektīvajai saimniekošanas formai. „Ne visiem projektiem mēs atbilstam, un tad, ja ir

iela apjoma projekts, tad sākas liela saskaņošana, papīru lietas. Mums nav viens
īpašnieks, bet ir daudz īpašnieku, ap 100, tie ir visi bijušie zemes īpašnieki, kuri ir
apvienojušies SIA. Nav tik vienkārši, kā individuālajam zemniekam.” 

TURAS UZ VECAJIEM KADRIEM 

Ivans Koņuhovs pēc profesijas ir inženieris, par SIA priekšsēdētāju strādā kopš
1995. gada. Pašreizējās SIA valdē darbojas līdzšinējā kolhoza speciālisti. „Tas ir ve-
cais rūdījums, pieredze, kolektīva apziņa, mēs esam kopā sastrādājušies, arī tagad tu-
ramies kopā. Jaunie? Nu, ir arī pie mums ļaudis līdz 35 gadu vecumam, strādā fermās,
par traktoristiem, bet maz. Ko dara citi Silmalas jaunieši? Gan savas saimniecības
uztur, gan uz ārzemēm vai Rīgu peļņā aizbraukuši.  Ir arī tādi, kas bez darba slaistās.”
Ivans smejas, ka valdība, paaugstinot pensijas vecumu, ir parūpējusies, lai vecie
speciālisti strādātu ilgāk. „Tā mēs vēl tagad esam jauni, tagad arī man vēl līdz pensi-
jai ir tālu. Bet problēmas ir ar jaunajiem kadriem, nav vairs tās darba kvalitātes, tie ir
pavisam citi cilvēki, nekā bijām mēs. Dažs vēl neko neprot, bet jau taujā – cik tad es
te SIA saņemšu?! Vecākie, kuri velk par to minimumu, saprot, ka neko vairāk te arī
neizstrādāsi, bet jaunie to vairs negrib.” 

FERMAS – VĒL NO PADOMJU LAIKIEM

Kaut arī šopavasar laika apstākļi nelutināja, I. Koņuhovs atzīst, ka sēja pagājusi
sekmīgi, arī ziemāji nav bijuši jāpārsēj, kā daudzviet Zemgalē. Šogad iesēti 30 ha linu,
kuri tiks nodoti Rēzeknes linu pārstrādes rūpnīcai. Priekšsēdētājs slavē labo sadarbību
ar kooperatīvu „Latraps”, ar kura starpniecību tiek realizēti graudaugi un rapsis.
Saimniecībā ir vairākas lopkopības fermas, taču tās visas ir būvētas vēl padomju
laikos, daža pat 20. gadsimta 60. gados. Jaunu fermu būvniecība ir akūti ne-
pieciešama, taču pagaidām saimniecībai tā neesot pa spēkam. 

Par nākotnes plāniem un vīzijām I. Koņuhovs atturas spriest. „Tas pirmām kārtām
ir atkarīgs no mums pašiem, no mūsu paju īpašniekiem. Bet lauksaimniecībā lielus
plānus neizkalsi, te daudz kas ir atkarīgs, tā teikt, no Dieva, no labvēlīgiem vai nelab-
vēlīgiem laika apstākļiem. Arī no pasaules biržā noteiktajām cenām lauksaimniecības
produkcijai, 2012. gadā tās bija ļoti labas, bet pagājušajā gadā jau ievērojami kritās,
kā būs šoruden, nezinām.”

Brīvas lauksaimniecības zemes Silmalā vairs neesot, arī SIA „Kruki” ap 100 ha
zemes nomā no īpašniekiem, pārsvarā no veciem cilvēkiem, kuriem pašiem nav spēka
to apstrādāt.  „Mēs viņiem maksājam nomu un arī piemājas lauciņu apstrādājam pēc
mūsu cenām. Bet kopumā visa zeme ir aizņemta, visa apstrādāta, ko mēs paši
neesam paņēmuši, to apstrādā ārzemnieki – dāņi, zviedri.” 

PAGASTS PAĻAUJAS UZ LIELSAIMNIEKIEM

Pirmdienās SIA „Kruki” administratīvajā ēkā ir daudz ļaužu, šajā dienā te atbrauc
pašvaldības speciālisti, sociālie darbinieki, lauksaimniecības konsultants, kasiere, lai
ciema iedzīvotāji varētu nokārtot savus jautājumus, nebraucot uz pagasta centru. Sil-
malas pagasta pārvaldes vadītājs Eduards Grišuļonoks atzīst, ka tā esot izdevīgāk. Arī
lielākā daļa no SIA „Kruki” administratīvās ēkas ir nodota nomā pagasta vajadzībām. 

Pagasta pārvaldes vadītājs lielo lauksaimniecības uzņēmumu darbību Silmalā vērtē
visnotaļ pozitīvi. „Ir pie mums arī zemnieku saimniecības, gan lielākas, gan mazākas,
bet tām rezultāti tomēr ir vājāki, nekā SIA. Tā kā „Kruku” vietā agrāk bija slavens linu
audzēšanas kolhozs, viņi ir mantojuši šo pieredzi, te palika strādāt speciālisti ar augstāko
izglītību, ar pieredzi, – inženieri, agronomi, zootehniķi, veterinārārsts. Arī SIA „Dau-
gavieši” spēcīgi strādā, tur ir vairāk gados jaunāku speciālistu. Lauksaimniecība nav
viegls darbs, it sevišķi pie mums, kur augsnes nav tādas, kā Zemgalē, tur ražība ir 8
- 9 tonnas graudu no ha, pie mums labi, ja četras, četrarpus. Es reiz jautāju vienam
Zemgales zemniekam, kā viņš tiek pie jaunas tehnikas, tad viņš teica, ka vidēji 6 ton-
nas no katra hektāra tiek atdotas bankai par kredītiem. Bet ko atdot mums?“

Tomēr vecticībnieku ciems Kruki turas spītīgi. Varbūt tas saistīts ar ciema nosaukumu,
kuru bieži vien nepareizi latvisko. „Mēs neesam Kruķi, bet gan Kruki  – āķi! Pleskavas
apgabalā arī ir sādža Krjuki. Varbūt no turienes mūsu senči pirms trijiem simtiem gadu
nākuši, kas to lai zina! Bet mēs sevi neuzskatām par ienācējiem, esam vietējie,” –
pasmaida E. Grišuļonoks.  

Anna Rancāne

SIA „KRUKI” — TRADICIONĀLI, BET STABILI
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Madaras Ļaksas foto Annas Rancānes foto

Annas Rancānes foto

No kreisās: Silmalas pagasta pārvaldes vadītājs Eduards Grišuļonoks, Kruku ciema
bibliotēkas vadītāja Anita Laizāne, SIA „Kruki” valdes priekšsēdētājs Ivans Koņuhovs

SIA „Kruki” valdes priekšsēdētājs Ivans Koņuhovs



Rēzeknes novada pašvaldības saistošie noteikumi

APSTIPRINĀTI
Rēzeknes novada domes
2014.gada 30.aprīļa sēdē

(protokols Nr.10, 1.§) 

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta

8.1 daļu, Pārejas noteikumu 63.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka ne-
kustamā īpašuma nodokļa aprēķināša-
nas un maksāšanas kārtību par daudz-

dzīvokļu dzīvojamām mājām (to daļām),
kas ierakstītas zemesgrāmatā uz paš-
valdības vārda, un pašvaldībai piede-
rošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs
mājas atrodas, Rēzeknes novada paš-
valdībā, 2014.gadā.

2. Par nekustamā īpašuma nodokļa
par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām
(to daļām), kas ierakstītas zemesgrā-
matā uz pašvaldības vārda, un pašval-
dībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz

kuras šīs mājas atrodas, maksātājiem
tiek noteikti:

2.1. īrnieki un nomnieki, kuriem īres vai
nomas līgumi slēgti ar pašvaldību;

2.2. personas, kuras īpašuma tiesības
uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas
līdz dzīvojamās mājas privatizācijai;

2.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji
(līdz īpašuma tiesību reģistrēšanai zemes-
grāmatā);

2.4. personas, kurām ar pašvaldības
institūcijas lēmumu nekustamais īpašums
nodots valdījumā;

2.5. personas, kuru lietošanā (faktiskā
lietošanā) nekustamais īpašums  atrodas
uz likuma vai cita pamata (faktiskie lieto-
tāji).

3. Nekustamā īpašuma nodokļa ap-
rēķinu par daudzdzīvokļu dzīvojamām

mājām (to daļām), kas ierakstītas ze-
mesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un
pašvaldībai piederošo vai piekritīgo ze-
mi, uz kuras šīs mājas atrodas, veic un
maksāšanas paziņojumus 2014.gadam
sagatavo un nosūta Rēzeknes novada
pašvaldības Finanšu, ekonomikas un
grāmatvedības nodaļa.

4. Ziņas par izīrētajiem, iznomāta-
jiem vai lietošanā nodotajiem objek-
tiem sniedz Rēzeknes novada pašval-
dības pagastu pārvaldes un kapitālsa-
biedrības.

5. Saistošie noteikumi piemērojami
no 2014.gada 1.janvāra.

6. Saistošie noteikumi stājas spēkā
nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

Domes priekšsēdētājs
Monvīds Švarcs

Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 30.aprīļa saistošie

noteikumi Nr.27 „Nekustamā īpašuma nodokļa par daudzdzīvokļu

dzīvojamām mājām (to daļām), 

kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai

piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs mājas atrodas, maksāšanas

kārtība Rēzeknes novadā 2014.gadā” 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības
pamatojums

Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada __.aprīļa saistošo noteikumu Nr.___ „Nekustamā īpašuma nodokļa par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (to

daļām), kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs mājas atrodas, maksāšanas kārtība

Rēzeknes novadā 2014.gadā” projekts, turpmāk - Saistošo noteikumu projekts, izstrādāts, pamatojoties uz likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta

8.1daļu, Pārejas noteikumu 63.punkta deleģējumu. 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, lai noteiktu nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk - nodokļa) aprēķināšanas un maksāšanas kārtību par pašvaldības

daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām un pašvaldības zemi, uz kuras tās atrodas, Rēzeknes novada pašvaldībā 2014.gadā, atbilstoši iepriekšminētajam

normatīvajam aktam.

2. Īss projekta satura izklāsts Ar saistošo noteikumu projektu tiek paredzēts noteikt nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus par pašvaldības daudzīvokļu dzīvojamām mājām un

pašvaldības zemi, uz kuras tās atrodas.

3. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu projekta īstenošana neietekmēs pašvaldības budžetu.

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu projekta izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas vai radīt jaunas darba vietas.

4. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu projekts attiecināms uz visiem nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem, piemērojams visā Rēzeknes novada teritorijā.

Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Saistošo noteikumu projekts neskars.

5. Informācija par
administratīvajām procedūrām

Personas Saistošo noteikumu projekta piemērošanas jautājumos var griezties Rēzeknes novada pašvaldības Finanšu, ekonomikas un grāmatvedības
nodaļā.

6. Informācija par konsultācijām ar
privātpersonām

Sabiedrības viedoklis Saistošo noteikumu projekta izstrādāšanā gaitā netika noskaidrots. 

Domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs

Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 30.aprīļa saistošo noteikumu Nr.27 
„Nekustamā īpašuma nodokļa par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (to daļām), 

kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs mājas atrodas,
maksāšanas kārtība Rēzeknes novadā 2014.gadā” projekta paskaidrojuma raksts

APSTIPRINĀTI
Rēzeknes novada domes
2014.gada 30.aprīļa sēdē

(protokols Nr.10, 2.§)
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 24.aprīļa noteikumu Nr.281
„Augstas detalizācijas topogrāfiskās

informācijas 
un tās centrālās datubāzes noteikumi" 

69.punktu un 81.punktu
1. Izdarīt šādus grozījumus Rēzeknes

novada pašvaldības 2010.gada 15.ap-
rīļa saistošajos noteikumos Nr.23 „Par
augstas detalizācijas topogrāfiskās
informācijas aprites kārtību Rēzeknes
novadā”, turpmāk tekstā – Saistošie
noteikumi:

1.1. Papildināt Saistošos noteikumus ar
9.1 punktu šādā redakcijā: 

„9.1 Pirms topogrāfiskā plāna iesnieg-
šanas pārbaudei un reģistrācijai topogrā-
fiskās informācijas datubāzē, to saskaņo

ar šādiem inženierkomunikāciju turētājiem:
9.1 1. AS „Sadales tīkls”;
9.1 2. SIA „Lattelecom” Latgales reģio-

na ekspluatācijas daļa;
9.1 3. AS „Latvijas Gāze”;
9.1 4. SIA „Latvijas Mobilais Telefons”;
9.1 5. VAS „Latvijas Valsts radio un

televīzijas centrs”;
9.1 6. VSIA „Zemkopības ministrijas

nekustamie īpašumi” Latgales reģiona
meliorācijas daļa;

9.1 7. SIA „Ūdensnesējs”;
9.1 8. SIA „Strūžānu siltums”;
9.1 9. SIA „Rūķis L”;
9.1 10. SIA  „Maltas dzīvokļu – komunālās

saimniecības uzņēmums”;
9.1 11. SIA „Rēzeknes ūdens”;

9.1 12. SIA „Latvijas elektriskie tīkli”.
1.2. Papildināt Saistošos noteikumus ar

9.2 punktu šādā redakcijā: 
„9.2 To inženierkomunikāciju turētāju

saraksts, ar kuriem jāsaskaņo topogrāfis-
kie plāni konkrētās teritorijās, ir publicēts
Rēzeknes novada mājaslapā (www.
rezeknesnovads.lv).”

1.3. Papildināt Saistošos noteikumus
ar 9.3 punktu šādā redakcijā: 

„9.3 Topogrāfiskā plāna derīguma ter-
miņš ir 2 (divi) gadi.” 

2. Saistošie noteikumi stājās spēkā
likuma „Par pašvaldībām” 45.panta
noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs
Monvīds Švarcs

Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 30.aprīļa

saistošie noteikumi Nr. 28

„Par grozījumiem Rēzeknes novada pašvaldības 2010.gada 15.aprīļa

saistošajos noteikumos Nr.23 „Par augstas detalizācijas topogrāfiskās

informācijas aprites kārtību Rēzeknes novadā””

APSTIPRINĀTI
Rēzeknes novada domes
2014.gada 30.aprīļa sēdē

(protokols Nr.10, 3.§)
Izdoti saskaņā ar

Sociālo pakalpojumu un sociālās

palīdzības likuma 35.panta trešo,
ceturto un piekto daļu

1. Izdarīt šādus grozījumus Rēzeknes
novada pašvaldības 2009.gada 3.de-
cembra saistošajos noteikumos Nr.12
„Par Rēzeknes novada pašvaldības so-

ciālās palīdzības pabalstiem”, turpmāk
tekstā – Saistošie noteikumi:

1.1. Izteikt Saistošo noteikumu 7.3.1.
apakšpunktu šādā redakcijā:

„7.3.1. ikmēneša pabalsta apmērs bērna
uzturam – 156 euro;”

1.2. Izteikt Saistošo noteikumu 7.3.2.
apakšpunktu šādā redakcijā:

„7.3.2. pabalsts apģērba un mīkstā in-

ventāra iegādei – 256 euro gadā, no kuriem

128 euro izmaksā desmit darba dienu laikā

no līguma par bērna ievietošanu audžu-

ģimenē parakstīšanas dienas (izņemot ga-

dījumus, kad bērns tiek ievietots audžu-

ģimenē uz laiku, kas mazāks par mēnesi),

bet sākot ar septīto ievietošanas mēnesi 21

euro mēnesī.”

1.3. Svītrot Saistošo noteikumu 7.3.3.

apakšpunktu.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā
likuma „Par pašvaldībām” 45.panta no-
teiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs
Monvīds Švarcs

Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 30.aprīļa

saistošie noteikumi Nr.29

„Par grozījumiem Rēzeknes novada pašvaldības 2009.gada 3.decembra

saistošajos noteikumos Nr.12 „Par Rēzeknes novada pašvaldības sociālās

palīdzības pabalstiem””

RĒZEKNES NOVADA ZIŅAS
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Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības
pamatojums

Uz doto brīdi kārtību, kādā Rēzeknes novada administratīvajā teritorijā notiek topogrāfiskās informācijas un informācijas par aizsargjoslām izsniegšana,

pieņemšana un pārbaude, nosaka Rēzeknes novada pašvaldības 2010.gada 15.aprīļa saistošie noteikumi Nr.23 „Par augstas detalizācijas topogrāfiskās

informācijas aprites kārtību Rēzeknes novadā”, turpmāk - Saistošie noteikumi Nr.23, kuri spēkā no 2010.gada 19.jūnija (publicēti Rēzeknes novada

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Rēzeknes Novada Ziņas” Nr.3 (03) 2010.gada 18.jūnijā).

Ar Grozījumiem Ministru kabineta 2012.gada 24.aprīļa noteikumu Nr.281 „Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un tās centrālās datubāzes

noteikumi” 69.punktā, ir noteikts, ka vietējā pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka tos inženierkomunikāciju turētājus, ar kuriem obligāti nepieciešams

saskaņot visus topogrāfiskos plānus, kas izstrādāti attiecīgās pašvaldības teritorijā. Savukārt, ar Grozījumiem Ministru kabineta 2012.gada 24.aprīļa noteikumu

Nr.281 „Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi” 81.punktā, topogrāfiskā plāna derīguma termiņš ir viens gads,

skaitot no tā reģistrācijas datuma vietējās pašvaldības datubāzē, ja vietējā pašvaldība nav noteikusi garāku termiņu, bet ne ilgāku par diviem gadiem.

Izpildmērījuma plānam nav derīguma termiņa.

Ņemot vērā iepriekšminēto, nepieciešams veikt grozījumus Saistošajos noteikumos Nr.23, izdodot jaunus Saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada __.aprīļa saistošo noteikumu Nr.__ „Par grozījumiem Rēzeknes novada pašvaldības 2010.gada 15.aprīļa sais-

tošajos noteikumos Nr.23 „Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Rēzeknes novadā”” projekts, turpmāk - Saistošo noteikumu

projekts, izdots saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 24.aprīļa noteikumu Nr.281„Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas un tās centrālās

datubāzes noteikumi" 69.punktu un 81.punktu.

Saistošo noteikumu projekta izdošanas mērķis – izdarīt grozījumus spēkā esošajos Saistošajos noteikumos Nr.23.

Saistošo noteikumu projekts paredz papildināt Saistošos noteikumus Nr.23 ar jauniem punktiem, ņemot vērā grozījumus ārējā normatīvajā regulējumā.

3. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu projekta īstenošana neietekmē pašvaldības budžetu.    

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu projekta izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas vai radīt jaunas darba vietas.

4. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi
pašvaldības teritorijā

Ar Saistošo noteikumu projektu ir noteikta mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu projekta tiesiskais regulējums - inženierkomunikāciju turētāji,

ar kuriem saskaņo topogrāfisko plānu pirms tā iesniegšanas pārbaudei un reģistrācijai topogrāfiskās informācijas datubāzē.

Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Saistošo noteikumu projekts neskars.

5. Informācija par
administratīvajām procedūrām

Personas Saistošo noteikumu projekta piemērošanas jautājumos var griezties Rēzeknes novada pašvaldības Būvvaldē.
Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina līdzšinējo kārtību, kas noteikta ar Saistošajiem noteikumiem Nr.23.

6. Informācija par konsultācijām ar
privātpersonām

Sabiedrības līdzdalība Saistošo noteikumu projekta izstrādāšanā tika nodrošināta, informējot iedzīvotājus ar Rēzeknes novada pašvaldības mājas lapas

un Rēzeknes novada pašvaldības pagasta pārvalžu starpniecību, lūdzot izteikt viedokļus un priekšlikumus par grozījumiem Saistošo noteikumu projektā.

Viedokļi par Saistošo noteikumu projektu: nav saņemti.

Domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs

Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 30.aprīļa saistošo noteikumu Nr.28 

„Par grozījumiem Rēzeknes novada pašvaldības 2010.gada 15.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.23 „Par augstas detalizācijas

topogrāfiskās informācijas 

aprites kārtību Rēzeknes novadā”” projekta paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības
pamatojums

Uz doto brīdi sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmēru, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību, personu loku, kurām ir tiesības saņemt noteiku-

mos minēto sociālo palīdzību, kā arī pabalsta audžuģimenei līmeni nosaka Rēzeknes novada pašvaldības 2009.gada 3.decembra saistošie noteikumi Nr.12

„Par Rēzeknes novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem”, turpmāk - Saistošie noteikumi Nr.12, kuri spēkā no 2010.gada 23.februāra (publicēti

Rēzeknes novada pašvaldības bezmaksas izdevumā „Rēzeknes novada ziņas” Nr.1 (01) 2010.gada 22.februārī).

Atbilstoši Saistošo noteikumu Nr.12 7.3.1.punktam, Rēzeknes novada pašvaldībā noteiktais pabalsta audžuģimenei apmērs bērna uzturam ir 128,06 euro

mēnesī un atbilstoši 7.3.2.punktam vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei ir 256,12 euro.

Pielietojot praksē Saistošos noteikumus Nr.12, Rēzeknes novada pašvaldība ir konstatējusi, ka ņemot vērā Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības

likumā noteiktos sociālās palīdzības sniegšanas principus, būtu lietderīgi un nepieciešams noteikt citu (augstāku) pabalsta audžuģimenei līmeni gan bērna

uzturam, gan apģērba un mīkstā inventāra iegādei, jo līdz šim noteiktais pabalsta audžuģimenei apmērs ir nepietiekošs, ņemot vērā esošo ekonomisko

situāciju (cenu pieaugumu).

Ņemot vērā minēto, nepieciešams veikt grozījumus Saistošajos noteikumos Nr.12, izdodot jaunus saistošos noteikumus

2. Īss projekta satura izklāsts Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada __.aprīļa saistošo noteikumu Nr.__ „Par grozījumiem Rēzeknes novada pašvaldības 2009.gada 3.decembra

saistošajos noteikumos Nr.12 „Par Rēzeknes novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem”” projekts, turpmāk - Saistošo noteikumu projekts, izstrādāts,

pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta pirmās, trešās, ceturtās un piektās daļas deleģējumu.

Saistošo noteikumu projekta izdošanas mērķis – izdarīt grozījumus spēkā esošajos Saistošajos noteikumos Nr.12.

Saistošo noteikumu projekts paredz palielināt ikmēneša pabalsta audžuģimenei apmēru bērna uzturam un pabalsta apģērba un mīkstā inventāra iegādei

izmaksas kārtību. 

Pabalsta audžuģimenei veidi un apmērs:

1) ikmēneša pabalsta apmērs bērna uzturam – 156 euro;

2) pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei – 256 euro gadā, no kuriem 128 euro izmaksā desmit darba dienu laikā no līguma par bērna ievietošanu

audžuģimenē parakstīšanas dienas (izņemot gadījumus, kad bērns tiek ievietots audžuģimenē uz laiku, kas mazāks par mēnesi), bet, sākot ar septīto ievie-

tošanas mēnesi, 21 euro mēnesī.

3. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu projekta īstenošana ietekmē pašvaldības budžetu - nepieciešamā papildus summa 15 538 euro 2014.gada budžetā ir ieplānota.

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu projekta izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas vai radīt jaunas darba vietas.

4. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi
pašvaldības teritorijā

Ar Saistošo noteikumu projektu tiks uzlabota pabalstu pieejamība novada pašvaldības iedzīvotājiem.

Ar Saistošo noteikumu projektu nav noteikta mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu projekta tiesiskais regulējums.

Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Saistošo noteikumu projekts neskars.

5. Informācija par
administratīvajām procedūrām

Personas Saistošo noteikumu projekta piemērošanas jautājumos var griezties Rēzeknes novada pašvaldības Sociālajā dienestā.
Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina līdzšinējo kārtību, kas noteikta ar Saistošajiem noteikumiem Nr.12.

6. Informācija par konsultācijām ar
privātpersonām

Sabiedrības līdzdalība Saistošo noteikumu projekta izstrādāšanā tika nodrošināta, informējot iedzīvotājus ar Rēzeknes novada pašvaldības mājas lapas

un Rēzeknes novada pašvaldības pagasta pārvalžu starpniecību, lūdzot izteikt viedokļus un priekšlikumus par grozījumiem Saistošo noteikumu projektā.

Viedokļi par Saistošo noteikumu projektu: nav saņemti.

Domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs

Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 30.aprīļa saistošo noteikumu Nr.29

„Par grozījumiem Rēzeknes novada pašvaldības 2009.gada 3.decembra saistošajos noteikumos Nr.12

„Par Rēzeknes novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem”” projekta paskaidrojuma raksts

RĒZEKNES NOVADA ZIŅAS
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��� АКТУАЛЬНОСТИ РЕЗЕКНЕНСКОГО КРАЯ
ЗАВЕРШИЛСЯ ПРОЕКТ ПО РЕКОНСТРУКЦИИ

ТИСКАДСКОЙ СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ
В Тискадской средней школе завершился проект „Реконструкция Тискадской средней

школы, в соответствии с требованиями здания с низким энергопотреблением”. В рамках
проекта произведено утепление фундаментов; установка и утепление полов, создание
дренажа; встройка дверей и окон в зоне утепления, не допуская образования тепловых
мостов; утепление фасада; утепление конструкций крыши; устранение мостиков холода на
навесах возле входа; установка вентиляции с рекуперацией.

Проект получил поддержку в рамках открытого конкурса проектов „Здания низкого энер-
гопотребления” программы государственного бюджета Латвийской Республики Финансо-
вого инструмента климатических изменений (ФИКИ). Целью проекта является снижение
эмиссий углекислого газа, проводя реконструкцию Тискадской средней школы, которая со-
ответствует требованиям здания с низким энергопотреблением, исходя из требований
строительства зданий с низким энергопотреблением. 

Подготовку технической и документации строительного проекта совершали объедине-
ние ООО „ALBERTA PROJEKTS» , ООО „ARCO CONSTRUCTION» и ООО „111 METRI”. Ра-
боты по строительному надзору проводили ООО „REM PRO”.

Проект осуществлен в соответствии с высокими стандартами энергоэффективности,
используя материалы и изделия, не приносящие вред окружающей среде.

Общие выплаты проекта составляют 922 562, 48 EUR (648 380,60 Лс), финансирование
ФИКИ – 715 465, 98 EUR (502 832, 35 Лс). Номер проекта – KPFI – 10/79.

Более детальная информация о проекте: тел. 64607205, Terezija.Kruste@rdc.lv

Терезия Крусте, руководитель проекта
���

„LEARN” – ОРГАНИЗАЦИЯ ДЛЯ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОЙ
ЭКОНОМИКИ В РЕЗЕКНЕНСКОМ КРАЕ

С целью способствования хозяйственным действиям и заботой о понижении уровня
безработицы на территории Резекненского края 25 управлений волостей и Резекненское
краевое самоуправление создали организацию „LEARN” для развития сельской экономики
в Резекненском крае. Задача организации – способствовать развитию предприниматель-
ства в сотрудничестве с другими юридическими лицами, поддерживая зарегистрирован-
ные и действующие в Резекненском крае микропредприятия и самозанятых физических
лиц, которые действуют или начинают предпринимательскую деятельность на территории
Резекненского края. 

Организация „LEARN” планирует поддерживать следующие проекты:
• поддержка физического лица, которое начинает предпринимательскую деятельность

на территории края;
• поддержка начала кооперативной деятельности на территории края;
• поддержка местных ремесленников для участия в выставках, рекламных материалах;
• поддержка для обучения оформлению (дизайна) продукта и другого обучения для ре-

месленников, производителей на дому.
Финансирование от организации «LEARN» будет предоставляться в конкурсном по-

рядке. Вся информация о конкурсе (положение, оценочные критерии) будет доступна на
домашней странице Резекненского края. Следите за информацией!

Яна Юшкевича, референт „LEARN”
���

В РЕЗЕКНЕНСКОМ КРАЕВОМ САМОУПРАВЛЕНИИ ПРОШЛА
ПРЕЗЕНТАЦИЯ НОВЕЙШЕЙ КНИГИ ПОЭТЕССЫ ОЛЬГИ ОРС

21 мая в Резекненском краевом самоуправлении прошел праздник открытия книги сти-
хотворений „Блики жизни” поэтессы и долголетней работницы Резекненского краевого
управления Ольги Орс. В книге опубликованы более ста стихотворений, которые автор на-
писала за последние годы. Как отметила Ольга Орс, стихотворения расположены в про-
думанном порядке, чтобы читатель мог прочитать их один за другим как единое поэти-
ческое произведение. 

Поэтесса подчеркнула, что в душе она латгалка, и её коллеги – писатели из других краев
и соседних стран, считают её латгальской поэтессой. Однако стихи она пишет не на лат-
гальском или латышском языке, а на русском, так как считает, что „Стихи на русском могут
достичь более широкой аудитории, чтобы как можно больше людей узнали о красоте при-
роды и гостеприимстве людей Латгалии”. Ольга Орс рассказала, что стихи о природе рож-
дались при вдохновении от живописных пейзажей холмов и озёр в родной Маконькалнской
волости. Обложку книги украшает фотография из архива посёлка Липушки Маконькалн-
ской волости. 

Книга стихов издана при финансовой поддержке Резекненского краевого самоуправле-
ния. Книгу получат волостные и школьные библиотеки Резекненского краевого само-
управления. 

Стоит отметить, что уже осенью выйдет в свет ещё одно „детище” Ольги Орс – 17-е из-
дание альманаха поэзии «Резекне», в котором публикуются стихи и проза молодых та-
лантов и уже знакомых авторов Резекненского края, города Резекне и Латгалии в целом. 

Мадара Лякса,
специалист по общественным отношениям Резекненского краевого самоуправления

���

В БЕРЗГАЛЕ БУДЕТ ОБОРУДОВАН ТРЕНАЖЕРНЫЙ ЗАЛ
В марте 2014 года получил поддержку проект общества «Meirānu ezera apsaimniekotājs»

(„Заведующий обслуживанием озера Мейрану”) в рамках мероприятия ELFLA „Разнооб-
разие сельской экономики и способствование качеству жизни на территории воплощения
местных стратегий развития”, который был заявлен обществу „Партнерство сообществ Ре-
зекненского края”. В рамках проекта „Оборудование тренажерного зала в Берзгале” об-
щество в сотрудничестве с управлением Берзгальской волости проведёт упрощённую
реконструкцию помещения, прилежащего к спортивному залу основной школы, переделав
его в спортивный зал. 

Целью проекта является оборудование тренажерного зала для способствования и по-
пуляризации здорового образа жизни жителей Берзгальской волости. В оборудованном
зале будут размещены принадлежащие волостному управлению тренажеры, которые на
данный момент находятся в Доме культуры, в помещениях здания дошкольного образо-
вания и в школе. Оборудование тренажерного зала в Берзгале расширит возможности на-
сыщенного времяпрепровождения в волости. 

Общий бюджет проекта составляет 10 669,56 EUR, из них общественное финансиро-
вание ELFLA – 9287,89 EUR, в свою очередь, софинансирование управления Берзгальской
волости – 1381,67,00 EUR.

Янина Адияне, руководитель проекта

УЖЕ ТРИ ГОДА ДЛЯ ПОСЕТИТЕЛЕЙ ОТКРЫТЫ ДВЕРИ ЦЕНТРА
РАЗВИТИЯ ВОДНОГО ТУРИЗМА „BĀKA”

27 мая исполнилось три года, как свои двери открыл центр развития водного туризма
„Bāka” на берегу озера Лубанас, в Гайгалавской волости. Администратор центра „Bāka”
Лиене Скрауча рассказала, что после открытия в центре прошло 10 спортивных и 10 куль-
турных мероприятий, 7 выставок, а также было реализовано 5 проектов. „Самый суще-
ственный показатель популярности туристического объекта – это количество посетителей,
и в этом плане нам есть чем гордиться, так как за три года нас посетили больше 15 тысяч
людей”. 

Со времени открытия „Bāka” в 2011 году жители активно используют предлагаемые
центром услуги – благоустроенный пляж, места для пикников и палаток, теннисные и во-
лейбольные площадки, места для кемперов и трейлеров, смотровые площадки и террасы
на крыше, инвентарь для водного спорта, выставочный зал, а также помещения для орга-
низации образовательных семинаров. Прошлой зимой к спектру услуг присоединилась и
возможность брать напрокат лыжи или коньки, чтобы отправиться в спортивный поход по
просторным прудам Квапаны.

В центре „Bāka” посетителей ждут и заботятся о порядке три работника: Лиене Скрауча,
Бирута Колнея и Волдемар Колней. Л. Скрауча рассказала, что и это лето в центре „Bāka”
будет полно событий: „В ближайшее время планируется начать обширный скос водорос-
лей в озёрах и прудах, а также благоустроить пляж на берегу озера возле центра „Bāka”.
Этим летом состоятся и два лагеря, возможно, даже демонстрации кайтборда и спортив-
ное мероприятие средневековой тематики. Также этим летом именно здесь две пары ска-
жут друг другу „Да!”. 

Рабочее время центра „Bāka”: по вторникам 10.00 – 14.00; по средам и четвергам
10.00 – 15.00; по пятницам 10.00 – 18.00; по субботам и воскресеньям 10.00 – 19.00. По
понедельникам – выходной.

Больше информации по телефону 26663358 или 26691177, а также на домашней стра-
нице http://baka.rezeknesnovads.lv

Стоит напомнить, что центр развития водного туризма „Bāka” был создан Резекненским
краевым самоуправлением при осуществлении проекта  „Долгосрочное развитие туризма
в окрестностях Купишкской лагуны (Литва) и Лубанского озера (Латвия)”, где для благо-
устройства и проведения строительных работ были привлечены финансовые средства
Латвийско-Литовской программы межграничного сотрудничества.

Мадара Лякса,
специалист по общественным отношениям Резекненского краевого самоуправления
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СТРОИТЕЛЬСТВО МАЛЫХ ЗДАНИЙ
НА СЕЛЬСКОЙ ТЕРРИТОРИИ

Малое здание – одноэтажное здание, площадь застройки которого не больше 25 м2.
Это может быть вспомогательной постройкой жилого дома, хозяйственное здание, сарай-
чик или баня. Малым зданиям в сельской местности не нужен строительный проект и раз-
решение, если их объем и место постройки согласованы в Cтроительном управлении. 

Малые здания можно строить на территориях садовых участков, на территориях част-
ных домов и малоэтажной жилой застройки, а также на землях  сельскохозяйственного
назначения. На земельном участке может находиться одно или несколько малых зданий,
но общая площадь застройки вместе с остальными постройками не должна превышать
установленную правилами застройки и использования территории предельно допустимую
плотность застройки, которая различается на определённой территории:

• плотность застройки на территории садовых участков до 10% от всей площади земли;
• на землях сельскохозяйственного назначения, на территориях частных домов и ма-

лоэтажной жилой застройки до 30%.
Несмотря на то что для строительства малого здания не нужен строительный проект и

разрешение, перед началом строительства малого здания в Строительном управлении
необходимо согласовать место и площадь застройки. Чтобы согласовать строительство
малого здания, в Строительное управление необходимо предоставить план границ зе-
мельного участка, удостоверение земельной книги, а также заполнить форму заявки для
согласования строительства малого здания. Строительное управление, рассматривая за-
явку, оценивает соответствие размещения малого здания правилам застройки террито-
рии. Если строительство малого здания запланировано на арендуемой земле
самоуправления или на земельном участке, принадлежащем другой персоне, вместе с
предоставленными документами необходимо предъявить договор аренды земельного
участка, в котором указано право на застройку и срок действия договора не менее 10 лет. 

Малые здания, так же, как и другие постройки, необходимо размещать на расстоянии
не менее 4 метров от границ земельных участков. В случаях, когда, при определённых об-
стоятельствах, малое здание нужно разместить ближе к границам земельных участков,
такое строительство необходимо согласовать в письменном виде с соседом и догово-
риться с ним о расстоянии от застройки до границы земельного участка. 

Чтобы начать эксплуатацию малого здания, должна быть закончена отделка и покраска
его фасада. После завершения строительства малого здания его сдача в эксплуатацию и
занесение в земельную книгу не предусмотрены. 

В свою очередь, снос малых зданий необходимо согласовать со Строительным управле-
нием. Сносить здание можно своими силами, соблюдая требования рабочей безопасности.

Айварс Скребинскис, 
техник-строитель Резекненского краевого самоуправления
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С наступлением жаркой поры люди всё чаще выбирают отдых на природе, особенно
вблизи озёр и рек, однако временами между отдыхающими и владельцами земли воз-
никают разногласия – одни хотят отдыхать на берегах водоёмов, а другие защищают
свою территорию и не хотят пускать чужаков на причальную зону вблизи водоёма. Так
кто же прав? На этот вопрос отвечает планировщик территории Отдела планиро-
вания развития Резекненского краевого самоуправления Бригита Арбидане.

Причальная зона в Латвии определена в Законе о рыболовстве как полоса на суше
вдоль берегов водоёма, которая предназначена для действий, связанных с рыболов-
ством или судоходством, а также для любителей пеших прогулок. Следовательно, при-
чальную зону можно использовать для прогулок вдоль берегов, загорания, плавания,
рыбалки или для высадки на берег с лодки или другого судна. К рыболовству относятся:
любительское рыболовство – рыбалка и подводная охота, которой занимаются для от-
дыха или в спортивных целях; рыболовство для личного потребления; коммерческое
рыболовство и промышленное рыболовство. Права, которые гарантирует причальная
зона, обозначены в 9-й статье Закона о рыболовстве. 

Определять причальную зону не нужно только в том случае, если вся площадь при-
ватных водоёмов и прилежащая часть суши принадлежит только одному владельцу, и
право на рыболовство на этом водоёме не принадлежит государству. На практике при-
чальной зоны нет только у озерков, которые находятся на земле, полностью принадле-
жащей одному владельцу. Как только у земли, на которой находятся водоёмы, по
крайней мере, два владельца, или часть земли находится в управлении государства или
самоуправления – в силу вступает норма закона о причальной зоне.

Ширина естественной причальной зоны (вдоль берегов естественных водоёмов):
вдоль берегов приватных водоёмов – 4 метра; вдоль берегов остальных водоёмов – 10

метров; вдоль морского побережья – 20 метров. Ширина причальной зоны отсчитыва-
ется: вдоль пологих берегов рек и озёр – от нормального уреза воды; вдоль крутых бе-
регов  озёр и рек – от верхнего края береговых откосов, причем в ширину причальной
зоны входит также земля от уровня воды до берегового откоса и сам откос. Причальная
зона вдоль искусственно созданных каналов, гидротехнических сооружений и других со-
оружений на воде (искусственно созданная причальная зона) устанавливается согласно
планам этих сооружений.

Вдоль морского побережья причальная зона ограничивается специальными знаками,
а вдоль рек и озёр в этом нет необходимости. В любом случае, на плане границ зе-
мельной собственности причальная зона является ограничением прав использования
для владельца  в пользу других членов общества. Владелец земли в этих границах не
имеет права мешать перемещению пешеходов, а также устанавливать ограждения или
другие препятствия.

В 9-й статье Закона о рыболовстве указано, что бесплатное использование при-
чальной зоны без согласования с владельцем земли предусмотрено для пешеходов,
надзора и исследования рыбных ресурсов и водоёмов, пограничной охраны,  а также
для проведения спасательных работ и мероприятий пожарной безопасности и защиты
окружающей среды. После согласования с хозяином земли  на  причальной зоне разре-
шено причаливание лодок и судов, выгрузка и временное хранение их грузов,  зимовка,
строительство и ремонт лодок и судов; оборудование рыбацких станов, отдых, сушка
орудий лова и другие связанные с рыбной ловлей действия. Эти действия разрешено
проводить, соблюдая нормы защиты окружающей среды, а возле водоёмов государст-
венной границы – требования режима государственной границы.

Купаться и кататься на лодке можно и тогда, когда река или озеро не находится в списке
общественных озёр (кроме озёр, которые находятся на земле одного владельца). Текучая
вода не может принадлежать частному владельцу. Если частному владельцу принадлежит
часть реки, это означает, что у него есть право собственности на дно реки и право на саму
реку, например, использовать силу её воды. Купаться или кататься на лодке можно и по
частной части реки, но без согласия владельца нельзя вытаскивать лодку на берег и рас-
полагаться на берегу. На причальной зоне разрешенными сооружениями в основном  яв-
ляются пешеходные мостики, причалы для лодок, но любое сооружение нужно в
письменном виде согласовать со Строительным управлением Резекненского края. К тому
же, если строительство запланировано на территории Национального парка Разнас, тогда
его нужно согласовать также с администрацией Национального парка Разнас. 

Призываем жителей Резекненского края обратить внимание на то, что причаль-
ная зона обеспечивает их права на использование водоёмов для отдыха и сво-
бодного передвижения вдоль их берегов. Общественными водоёмами в Резекненском
крае являются река Резекне и 16 озёр (Разнас, Лубана, Черность, Дзилюта, Фейманю,
Идзеполес, Каунатас, Мейрану, Пушас, Рушона, Салая, Тискаду, Вираудас, Вертукшнес,
Зоснас, Исмеру-Жоготу). На причальной зоне (длиной в 10 метров) этих водоёмов жи-
тели могут свободно прогуливаться, загорать, купаться, и владельцы прилежащих водо-
ёмам земель не имеют право запрещать или ограждать доступ к причальной зоне.  Если
владелец земли нарушает закон и не позволяет использовать причальную зону, можно по-
дать заявление в местное самоуправление с запросом на обеспечение правами, уста-
новленными в законе. Подчеркиваем, что у отдыхающих, которые используют
причальную зону, есть не только права, но и обязанности – вести себя тихо, не слушать
громкую музыку, убрать мусор и привести в порядок прибрежную территорию после себя.
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ЧТО МОЖНО ДЕЛАТЬ НА ПРИЧАЛЬНОЙ ЗОНЕ ВОДОЁМОВ??

С начала 2014 года в рамках проекта «Развитие инфраструктуры средних школ Резек-

ненского краевого самоуправления» ведутся реконструкционные работы в Наутренской, Кау-

натской и Дрицанской средних школах. Целью проекта является улучшение доступности

общественных услуг в Резекненском крае, чтобы создать связь общего среднего образова-

ния с развитием предпринимательства. В рамках проекта инфраструктуры школ в центрах

развития краевого значения – в Малте, Каунате, Дрицани и Наутрени, предусмотрено соз-

дать четыре контактных пункта предпринимательства-образования, а также приспособить

помещения для создания учебно-производственных предприятий для школьников.

Реконструкционные работы в спортивном зале Каунатской средней школы и упрощен-

ную реконструкцию здания интерната производит SIA «Asko AS». До мая в соответствую-

щий промежуток времени установлены почти все инженерные коммуникации, произведена

реконструкция крыши и начата внутренняя отделка помещений.

Реконструкционные работы в помещениях Наутренской средней школы и общежития

производит полное товарищество «Latgales būve». Во время действия договора покрыта

новая крыша у общежития, проложены новые канализационные и водопроводные сети, в

школьном здании начаты реконструкционные работы в помещениях душей и туалетов, а

также начаты реконструкционные работы на улице Сколас (0,3 км).

В Дрицанской средней школе начаты работы по покрытию крыши и перепланированию

помещений, в том числе установке нового пола и промежуточных стен. Нужно добавить,

что затраты и объемы реконструкционных работ в Дрицанской средней школе и котельной

больше по сравнению с работами, производимыми на объектах Наутренской и Каунатской

волостей. Договор о реконструкционных работах в Дрицанской средней школе и котельной

заключен с SIA «Celtniecības ražotne Nr.5».

Строительные работы согласованы с управлением школ, чтобы обеспечить непреры-

ваемый учебный процесс. Закончился отопительный сезон, поэтому будет возможно осу-

ществлять также планируемые реконструкционные работы отопительной системы и

котельной. В связи с заключенными договорами о строительных работах срок заверше-

ния реконструкционных работ – 30 октября 2014 года.

В связи с заявленными жалобами претендентов задерживается заключение договора

строительных работ (реконструкционных) в средних школах Малты. Открытый конкурс

«Реконструкция средних школ Малты Резекненского края» ID № RNP 2013/17 был объ-

явлен 26 сентября 2013 года, после проведения которого в Бюро по надзору за закупками

были поданы заявления об оспаривании результатов. В связи с решением, принятым 16

мая 2014 года Комиссией для рассмотрения заявлений Бюро по надзору за закупками, за-

прещено заключать договор с выбранным претендентом. Заказчику рекомендовано

повторно рассмотреть заявленные предложения.

В связи с согласием, заключенным 18 декабря 2013 года между Резекненским краевым

самоуправлением и Государственным региональным агентством развития, об осуществ-

лении проекта фонда Европейского союза, который предусматривает реализацию проекта

«Развитие инфраструктуры средних школ Резекненского краевого самоуправления»,

общие относительные расходы проекта – 11 516 046,71 EUR, в том числе софинансиро-

вание  Европейского фонда регионального развития  (ERAF) – 6 308 968 EUR (54,78%), до-

тация государственного бюджета – 431 851 EUR (3,75%) и часть финансирования от

самоуправления – 4 775 226,88 EUR (41,47%).  

За первый квартал 2014 года в Государственное региональное агентство развития

подан первый запрос на оплату, а также от  Европейского фонда регионального развития

(ERAF) и средств Государственной дотации получена первая сумма погашения в размере

493 178,07 EUR, которая будет использована для проведения далее запланированных

действий проекта.

Алида Ясмане, руководитель проекта

РЕКОНСТРУКЦИОННЫЕ РАБОТЫ В СРЕДНИХШКОЛАХ РЕЗЕКНЕНСКОГО КРАЯ ПРОДОЛЖАЮТСЯ
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��� АКТУАЛЬНОСТИ РЕЗЕКНЕНСКОГО КРАЯ

За 5 месяцев в 2014 году на пособия по социальной
помощи израсходовано 551 080 евро. 

Статус малоимущей персоны/семьи рассмотрен и
присвоен 4990 персонам. Именно на основные потреб-
ности малоимущих жителей израсходовано больше
всего средств – 529 575 евро (пособие ГМД – гаранти-
рованный минимальный доход – квартирное пособие,
похоронное пособие, пособие на оплату аренды и ком-
мунальных услуг социальной квартиры). 

От всех финансовых средств, израсходованных на
пособия, 71% был направлен на пособия по обеспече-
нию гарантированным минимальным уровнем дохода
(ГМД), которое является пособием, обязательная вы-
плата которого установлена в Законе о социальных
услугах и социальной помощи. Пособие ГМД получали
2698 персон.

Выплаты на квартирное пособие составили 14% от
всей суммы, выплаченной на пособия, и в числе полу-
чателей было 2580 персон.

Служба предоставляет помощь и достигшим совер-
шеннолетия сиротам или детям, которые остались без
ухода родителей после завершения  ухода за ребёнком
вне семьи. Ежемесячное пособие сиротам, которые ус-
пешно учились в общеобразовательных учреждениях,
профессионально-технических средних школах и в выс-
ших учебных заведениях, выплачено 49 персонам.

Чтобы обеспечить детей, оставшихся без заботы ро-
дителей или сирот без семейного окружения, служба
использует услуги 15 приемных семей. В приемных
семьях живут 26 детей края, в биологических семьях ко-
торых были констатированы неподходящие условия для
развития ребёнка. Приемные семьи ежемесячно полу-
чали пособия на содержание и покупку одежды для
приемных детей, а также одноразовое пособие, когда
брали ребёнка в приемную семью.

За первые 5 месяцев этого года пособие по уходу за
новорожденным получили 117 семей нашего края.

В Социальной службе проводятся регулярные ра-
боты с семьями высокого риска, в которых родители не-
достаточно заботятся и бросают своих детей. В таких
семьях родители не обеспечивают ребёнку основные по-
требности, эмоциональной поддержкой, у членов семьи
наблюдается недостаток социальных навыков. Соци-
альные работники работают над тем, чтобы родители
были ответственными за воспитание и развитие своего
ребенка, чтобы дети становились полноценными лично-
стями, получали любовь, уход и внимание родителей в
полной мере, были мотивированы к учёбе, творчески
проводили своё свободное время.

Работая с семьями риска повседневно, социальные
работники проводят тщательную, эмпатическую и про-
фессиональную работу социальной коррекции, разра-
батывая индивидуальную программу восстановления
для каждой семьи/персоны, составляя планы социаль-
ной реабилитации и заключая договор сотрудничества.
Это долгая социальная работа, которая не всегда при-

водит к положительным результатам. Чаще всего это не-
большие достижения и позитивные перемены.

Регулярно предоставляются услуги социальной реаби-
литации – услуги психолога. Их можно получить на дому.

Помимо выплаты пособий Социальная служба опла-
чивает услуги в учреждениях долгосрочного социального
ухода (Стружанский пансионат пожилых людей, Центры
социального ухода в Вилянах, Малте, Дагде, Резекне).

Служба также предоставляла возможность стано-
виться в очередь на получение различных услуг госу-
дарственной социальной реабилитации. 18 жителей
края использовали услуги социальной реабилитации за
счёт государства. В очередь за услугой принято 29 пер-
сон с функциональными отклонениями.

В случаях, когда состояние персоны позволяет нахо-
диться только на своём месте жительства, служба пре-
доставляет услугу домашнего ухода. Услуги ухода на
дому были предоставлены 95 персонам пенсионного
возраста и совершеннолетним персонам с инвалид-
ностью. Пособие по уходу на дому выплачено 89 пер-
сонам пенсионного возраста. 

Социальная служба Резекненского краевого само-
управления предоставляет жителям края также услуги
ассистента. На данный момент услугами ассистента
пользуются 75 персон.

В Социальной службе Резекненского краевого само-
управления работают 39 социальных работников и пси-
холог. Социальные работники имеют высшее образова-
ние по социальной работе. Чтобы совершенствовать свой
профессионализм, руководитель Социальной службы и
социальные работники посещали семинары, конферен-
ции и курсы на различные темы, например, работа с ин-
дивидуальным социальным случаем: методы и техника,
психосоциальная работа с неполными семьями, соци-
альные коррекции поведения, разработка программы
социального развития и её реализация в самоуправле-
нии. Все социальные работники и психолог участвуют в
мониторингах. Осваивается и опыт социальных служб
других краев: для обмена опытом профессионалы по-
бывали в Добельском крае, Тукумском крае,  Балви, Ел-
гавском крае, Ройском крае. Очень ценной была поездка
по обмену опытом в Норвегию. У специалистов социаль-
ной работы была возможность ознакомиться с особен-
ностями социальной работы, ухода и реабилитации в
Норвегии, посетить учреждения, общаться с коллегами. 

Специалисты Социальной службы принимают уча-
стие в собраниях представителей различных инстанций
(Управление образования Резекненского края, Суд по
делам сирот, Социальная служба, Государственная служ-
ба пробации, Резекненский участок Государственной по-
лиции). Цель собраний заключается в том, чтобы соз-
дать модель межведомственного сотрудничества, чтобы
качественно решать проблемы социального характера,
которые касаются детей.

Сильвия Странкале, 
руководитель Социальной службы Резекненского края

Детско-юношеская спортивная школа
Резекненского края (далее – ДЮСШ) на
данный момент реализует три лицензи-
рованные спортивно-образовательные
программы с профессиональным укло-
ном: в футболе (в Наутрени, Берзгале,
Каунате и Малте), баскетболе (в Малте,
Сакстагале, Дрицани и  Яунстружани),
лёгкой атлетике (в Наутрени и Феймани).
Всего организуют двадцать одну трени-
ровочную группу, в которые входят 324
воспитанника. 

В школах также реализуют образова-
тельные программы по интересам для
шести тренировочных групп: флорбол,
волейбол и шахматы. В образователь-
ных программах по интересам уча-
ствуют 118 воспитанников.

ДЮСШ Резекненского края организует
и проводит соревнования школ Резекнен-
ского и Вилянского краев, а также сорев-
нования Латгальского региона. Ежегодно
проходят 26 соревнований по различным видам спорта: футболу, баскетболу,
волейболу, флорболу, лёгкой атлетике, народному мячу, осеннему и весен-
нему кроссу, шашкам, настольному теннису, лёгкой атлетике и др.

В организованных ДЮСШ соревнованиях в 2013/2014 уч. году принимали
участие 2882 человека. Стоит отметить, что победители соревнований по-
лучают право представлять Резекненский край на спортивных играх школь-
ников Латгальского региона. 

Достижения на региональном уровне юношей и детей Резекнен-
ского и Вилянского краев

По результатам всех прошедших соревнований во время учебного года
2013/2014 в Резекненском крае и Латгальском регионе в общем зачёте в
группе средней школы

1 место занимает Вилянская средняя школа,
2 место – Каунатская средняя школа,
3 место – Наутренскаяя средняя школа,
в группе основной школы
1 место – Сакстагальская основная школа им. Яниса Клидзейса,
2 место – Декшарская основная школа,
3 место – Тискадская специальная школа-интернат.
Футбольные команды спортивной школы стартовали в молодежном чем-

пионате Латгалии по футболу в возрастных группах U-8, U-9, U-10 и U-14, а
также в матче на кубок Латвийской футбольной федерации в возрастных
группах U-10, U-11, U-12. Девочки ДЮСШ (возрастная группа U-14, тренер
Игорь Дерягин) одержали две победы и один матч сыграли вничью в чем-
пионате Латвии по девичьему футболу, который проводился в Прейли. Сле-
дующие игры состоятся в Олайне.

Спортивная школа активно принимает участие и в других краевых и ме-
роприятиях большего масштаба, например, школа организовала соревно-
вания для 5 – 6-летних детей на Празднике спорта в Адамовском спортивном
зале, в которых приняли участие около 200 маленьких спортсменов. 

В свою очередь, 6 апреля в Резекненском полумарафоне из 19 школ Ре-
зекненского края в различных беговых дистанциях принимали участие 525
участников. Больше всего представителей было из Дрицанской средней
школы – 82 участника.

Одной из новинок, которую осуществила ДЮСШ, является организация
первого сезона Юниорской флорбольной лиги Резекненского края. На
участие в соревнованиях подали заявки восемь команд из 5 краев – «Troks
Voi» (Роговка), Дагда, Дрицаны, Варакляны, Виляны, «Чебуреки» (Резек-
ненская 5 ср. школа), Кауната, РГГ (Резекненская Государственная гимна-
зия). Во время первого сезона соревнований Юниорской флорбольной лиги
состоялось 5 игр. В финальной игре Большого кубка победу одержала
команда Дрицани, а в финальном матче Малого кубка первое место за-
няла команда Каунаты. Лучшим игроком турнира был признан Валтерс
Лудборжс (Резекненская 5 ср. школа). 

Новинки и приоритеты спортивной школы в следующем году связаны с
развитием Волейбольной лиги для молодежи, а также более активным уча-
стием в соревнованиях по настольному теннису. Существенная новинка –
это замысел с 2014/2015 уч. года создать возможность ученикам вторых
классов освоить навыки плавания, посещая бассейн в Резекненской 5 школе
один раз в неделю.

Алдис Циукмацис, 
директор Детско-юношеской спортивной школы Резекненского края

Уже более года – с апреля 2013 года – в Резекненском крае-
вом самоуправлении действует Совет межведомственного со-
трудничества (далее – Совет сотрудничества), который поддер-
живает детей и юношей, подверженных социальному риску.

Межведомственное сотрудничество необходимо для того,
чтобы семья ребёнка, культурные и образовательные заведе-
ния, учреждения здравоохранения, учреждения по уходу за
детьми, полиция, государственные и самоуправленческие ин-
станции, общественные организации, деятельность которых
связана с предоставлением помощи детям, могли бы успешно
осуществить указанные в нормативных актах требования,
обеспечив права детей (например, на безопасность, защиту,
образование, а также защиту от физического, духовного и сек-
суального насилия). 

Ни одно учреждение, вовлечённое в обеспечение детей
правами, не имеет необходимых знаний, умений или средств
для решения проблемы. Например, образовательное учреж-
дение обеспечивает процесс обучения и воспитания, а также
предоставляет детям поддержку; социальная служба предо-
ставляет финансовую, психологическую и социальную под-
держку; суд по делам сирот принимает решение о необходи-
мости лишения прав родителей на уход и решает об уходе за
ребёнком вне семьи; лечебное учреждение предоставляет ре-
бёнку необходимую медицинскую помощь; полиция прово-
дит исследовательские и профилактические работы, направ-
ленные на устранение нарушений закона. 

Сотрудничество различных органов власти опирается на
работу команды профессионалов, в которой участвуют пред-
ставители всех компетентных учреждений. Их общая цель –
как можно лучшее решение проблемы. 

Состав Совета сотрудничества Резекненского краевого са-

моуправления:
• специалист по защите прав детей из Управления образо-

вания;
• специалист по работе с детьми и семьей из Социальной

службы;
• представитель суда по делам сирот;
• инспектор Полиции по охране общественного порядка

Резекненского участка Латгальского региона Государственной
полиции;

• социальный педагог из Центра поддержки образования.
Стоит отметить, что для решения проблем Совет сотрудни-

чества вправе пригласить экспертов из необходимых отраслей.
В период времени с апреля 2013 года в Совете рассмот-

рено более 40 случаев, в сотрудничестве с другими инстан-
циями найдены решения различных вопросов, которые
связаны с защитой прав детей в семьях. Также предоставлена
помощь образовательным учреждениям в работе со школьни-
ками, которые без уважительной причины не посещают
школу продолжительное время, а также при посредничестве
Совета сотрудничества детям со специальными потребно-
стями предоставлена возможность получения поддержки.

Возникло осознание необходимости сотрудничества и его
роли в решении оперативных случаев. Уменьшается количе-
ство случаев умалчивания – и чиновники, и родители со-
общают о нарушении прав детей. 

Такие единицы сотрудничества успешно работают и во
многих волостных управлениях края, где есть возможность
решения различных вопросов на месте. В случае, когда не уда-
ется прийти к общему решению, специалисты Совета со-
трудничества всегда готовы помочь.

Айя Дундуре,
специалист по защите прав детей Управления образования

О РАБОТЕ СОЦИАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
РЕЗЕКНЕНСКОГО КРАЯ ЗА

5 МЕСЯЦЕВ 2014 ГОДА

СОВЕТМЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СОТРУДНИЧЕСТВА – ПОДДЕРЖКА
ПОДВЕРЖЕННЫХ СОЦИАЛЬНОМУ РИСКУ ДЕТЕЙ ИЮНОШЕЙ

НОВОСТИ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОЙ СПОРТИВНОЙ
ШКОЛЫ РЕЗЕКНЕНСКОГО КРАЯ

Вид спорта Школа
Возрастная

группа
Место про-

ведения
Занятое
место

Финальные со-
ревнования по
футболу
2013/2014 учени-
ков Латгальского
региона 

Вилянская ср.
школа
Тискадская
спец. школа -
интернат
Малтская 1
ср. школа

8 – 9 кл.

6 – 7 кл.

4 – 5 кл.

Резекне

2 м.

2 м.

3 м.

„Смелые и 
ловкие”

Каунатская
ср. школа

2002 год рож-
дения и мо-
ложе

Шпоги 2 м.

Баскетбол
„Оранжевый мяч”

Сакстагаль-
ская основ-
ная школа
им. Яниса
Клидзейса

девочки 1998
– 1999 годов
рождения

девочки 2002
– 2003 годов
рождения

Балви

Резекне

2 м

3 м
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Руководителя общества „Latgolys golds” Андриса Мейерса можно встретить почти
на всех ярмарках и праздниках Латвии. Одевшись в белую рубашку или в тёмно-синие
почётные латгальские одежды, улыбчивый и расположенный к людям Андрис, словно
играючи нарезает сало на тоненькие ломтики и с латгальской сердечностью обра-
щается к каждому прохожему, предлагая отведать сало, сыр и ржаной хлеб. Его рас-
сказы о полезных свойствах сала и других, традиционных для Латгалии, продуктов
бесконечны, с бескрайним терпением он поясняет смысл латгальских слов, одно-
временно знакомя незнающих с латгальским языком, историей и традициями. В мае
Андрис и Зоя Мейеры со своей продукцией представляли Резекненский край и всю
Латгалию на Празднике хлеба в Брюсселе. „Если будут сильные ремесленники, будет
сильная Латгалия, а если Латгалия будет сильной, тогда сильной будет и Латвия” – в
этом Андрис не сомневается. 

Латгалии – свой Пармезан и свою Моцареллу

На праздник хлеба каждая страна Европейского союза привезла свой хлеб и про-
дукты, которые с ним едят. „Испанцы к хлебу привезли вяленое мясо, итальянцы –
сыр, Ирландия привезла копченого лосося. Я взял и хлеб, и сыр, и сало, посетителям
всё очень понравилось, как и в Латгалии. Как и на французской земле, больше поку-
пали сыр, а сало пробовали как деликатес, особенно люди пожилого возраста. Они
считают, что сало продукт полезный, в Европе даже проходит фестиваль сала, на ко-
торый я думаю поехать”. 

Грубый ржаной хлеб не особо был по душе западным европейцам. „Кто-то по-
смотрит, попробует, пожмёт плечами, не понимает, что ест. Они даже спрашивают, ис-
печён ли этот хлеб из специальных черных зёрен. Но это ничего, нам нужно
демонстрировать свою традиционную продукцию – ржаной хлеб, сало, тминный сыр
– это символы продуктов Латгалии. Как французы гордятся своим Пармезаном, италь-
янцы Моцареллой, так и мы должны гордиться своими продуктами”.

Что такое „цаснаги” (casnāgi) и „абадс” (abāds)?

В обществе „Latgolys golds” все этикетки написаны только на латгальском, и это, за-
частую, смущает людей, приехавших из других краев. «Люди спрашивают „что такое
цаснаги?”. Тогда я объясняю – в Риге растет чеснок, а у нас в Латгалии „цаснаги”. Вы
кормите свиней картошкой, а мы „бульбой” (buļba) или „ульбиками” (uļbiki), а в Вент-
спилсе картошку называют „тупени”  (tupeņi). У вас пасутся овцы, а у нас „вушки”
(vuškas). Вы едите ложкой, а мы „лизейкой” (lizeika). Так их и учу. Везу в Ригу про-
дукты и весь день разговариваю с покупателями по-латгальски. Кто не понимает, тот
переспрашивает. Люди стоят, слушают и потом говорят „да это же язык моей бабушки,
он и в самом деле красивый, но всё же отличается от повседневно слышимого, дру-
гие корни, другие слова”. Весной я жарю печёнку „абад” (abādas) с луком. Красиво
укладываю в тарелку, люди собираются и размышляют, что же эта за печёнка, от ка-
кого зверя?! Что же это за зверь „абадс” водится в Латгалии?! И тогда я говорю, что
это вам не печёнка, привезенная из Бразилии и 20 лет отлежавшая в морозилке, это

свежая печёнка только что заколотой свинки, и хозяйка готовит угощение по этому
поводу. Я всем говорю о том, что у нас такой язык, что мы говорим на нем повсе-
дневно, что у нас книги издаются”. 

Сырьё Андрис закупает только в биологических сельских хозяйствах, и не в абы

каких, а проверенных, где были найдены нужные вкусовые качества и у свинины, и у

чеснока.  Сейчас, специально для Андриса, продукты выращивает один балвский

крестьянин. „Я призываю всех крестьян выращивать биологическую продукцию. Мы,

общество „Latgolys golds”, исследуем рецепты наших предков, выбираем то, что под-

ходило бы и сегодня, например, сейчас на мероприятиях я варю суп древних лат-

гальцев – суп из бобрового мяса с заячьей капустой. Бобровое мясо считается самым

диетическим. У древних латгальцев не было супермаркетов, их супермаркетом был

лес, всё, чем он одаривал человека, шло на стол». Спросила у Андриса, как „Latgolys

golds” уживается с Продовольственно-ветеринарной службой и их строгими требова-

ниями, на что он ответил: „Очень хорошо, все требования, которые они мне предъ-

явили, я выполнил, нет никаких проблем, они поддерживают производителей на

дому”. 

От „Цирка” до сала

Раньше Андрис Мейерс был больше известен как владелец предприятия „Galda

spēļu darbnīca” („Мастерская настольных игр”), которая производила популярные на-

стольные игры, среди которых „Ричу Рачу” и „Цирк”.  Приготовление сала начиналось

как развлечение, которое вознесло вверх по лестнице успеха, как и Льва в игре

„Цирк”. „Когда у предпринимателей было какое-либо мероприятие в Риге, мы  обычно

с собой везли для угощения сало, сыр, ржаной хлеб. Людям нравилось, другой раз

даже просили: Андрис, привези нам ещё сальца, продай нам! Но я же не занимаюсь

производством сала, я его просто, со всей душой, себе и вам дарую. А они говорят,

что и сосед хочет купить такое сало. Ну хорошо, стал готовить для них сало, а чтобы

все знали, откуда это сало, писал на этикетке „Latgolys špeks ar casnāgim” (латгаль-

ское сало с чесноком), так, как когда-то его называла моя мама, которая была родом

из Веремской волости, возле озера Адамовас”. 

В Резекне – Музей сала

У латгальского мастера по приготовлению сала есть большие задумки, чтобы „ока-

зать ещё больший почёт” салу, чем пока. Оказывается, что чистое, хорошо просо-

ленное сало является даже диетическим продуктом, это признали даже врачи.

„Видите, доктор Анатолий Данилан в своей книге  „Speķītim nav ne vainas” („Сальце –

безобидный продукт”) очень хорошо отзывается  о сале! Я конечно же и до него знал,

что сало безобидный продукт, другой раз вечером хочется перекусить, тогда отреза-

ешь ломтик сала и без хлеба рассасываешь его, как конфету”. Однако в Резекне нет

ни одного ресторана или кафе, где и туристы могли бы насладиться этим лакомством,

поэтому Андрис мечтает о создании магазина-музея сала. Эту идею с радостью под-

держивают специалисты по туризму города Резекне и Резекненского края. 

„Есть разное сало, я пробовал и украинское, и венгерское, знаю различные вкусы.

Есть сало годовых или полугодовых поросят, оно отличается по структуре. Я думаю

о магазине-музее сала, где можно было бы и наблюдать за процессом приготовления,

каждый мог бы прийти посмотреть, попробовать и купить, а также ознакомиться с

салом других народов”. Только вот из-за поездок по базарам совсем нет времени спо-

койно сесть и написать проект, чтобы эта идея получила и финансирование, тогда на

помощь предпринимателям пришли бы и госчиновники. 

„Немцы когда-то мне сказали: Андрис, вы в своей Латгалии счастливые люди, так

как едите такие чистые продукты, как сало, сыр, ржаной хлеб. Приезжайте к нам по-

чаще, а то у нас тут только хот-доги, бигмаки и другие „гадости”. Мне нравится, что

люди пробуют и наслаждаются. Я же латгалец, мне радостно, что латгальские про-

дукты приходятся по вкусу, что нравятся этикетки на латгальском языке, что плакат

„Byusi seits i vasals” („Будешь сыт и здоров”) читают по буквам, словно дети. Латгаль-

ское сало – это сила латгальцев”, – так говорит, улыбаясь, Андрис Мейерс и добав-

ляет, что желающих попробовать сало много – на праздник Лиго у „Latgolys golda” уже

около пятидесяти заказов!

Анна Ранцане
Фото А. Ранцане и из личного архива А. Мейерса

МАСТЕР ПО ПРИГОТОВЛЕНИЮ
ЛАТГАЛЬСКОГО САЛА АНДРИС МЕЙЕРС
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Андрис Мейерс с дочерью Дианой предлагает латгальскую продукцию
на международной ярмарке



Чтобы добраться до посёлка Круки, нужно, свернув с шоссе Малта – Виляны, проехать

семь с половиной километров по довольно неровной грунтовой дороге. Асфальтирование

этой дороги было запланировано уже несколько лет тому назад, но планы разрушил кри-

зис, и на в данное время силмалчане на приведение в порядок этой дороги особо не рас-

считывают. Силмалская волость по площади является самой большой в Резекненском

крае, в 1990 году она образовалась при объединении четырех советов посёлков – Сил-

мала, Чулки, Круки и Ружина. Примечательным является то, что здешние жители в 90-е

годы, во время земельных реформ, изъявляли желание и в дальнейшем хозяйствовать

вместе. Таким образом, опираясь на закон о приватизации бывших совхозных и колхозных

земель, на территории бывшего колхоза „Красное знамя”  образовалось ООО „Даугавиеши”,

а часть колхоза „Ленинец” в феврале 1992 года превратилось в ООО „Круки”, в котором мы

гостим на этот раз. 

ВСЯ ЗЕМЛЯ ОБРАБАТЫВАЕТСЯ

ООО „Круки” обрабатывает около 1100 га земли и, в самом деле, по крайней мере около

дороги, не видно необработанных и запущенных полей. Этой весной 130  га засеяны рап-

сом, 370 га – зерновыми, остальное – это многолетние луга, так как хозяйство занимается

также молочным скотоводством. В ООО „Круки” работают 80 человек, хотя, как признает

председатель правления Иван Конюхов, весной это является сезонной работой. „Многие

работают неполный рабочий день, особенно работники фермы. Зарплаты, к сожалению,

минимальные, так как нам не платят так много за произведённую продукцию, чтобы мы

могли позволить более высокие. Затраты также большие – горючее, электричество, ми-

неральные удобрения”. В конце года обычно проводятся общие собрания владельцев, где

правление представляет отчёт о результатах работы прошедшего года, и сообща плани-

руется дальнейшая работа, все решения принимаются большинством голосов. Если хо-

зяйство работает с прибылью, владельцам выплачиваются дивиденды. Правда, И. Конюхов

утверждает, что они мизерные. 

По поводу вопроса, почему силмалчане выбрали такой способ хозяйствования, И. Ко-

нюхов считает, что, возможно, в то время сработал принцип инерции. „И в других регионах

Латвии существуют такие хозяйства, например, ООО „Тервете”, там тоже после земельной

реформы не разделили земли, а решили обрабатывать их совместно, сейчас это богатое

хозяйство. Они решили, что так лучше, мы тоже. Может быть, мы действуем по инерции,

чтобы было так же, как раньше. У людей есть занятие, не нужно слоняться вокруг волост-

ного дома и просить пособия. Одним словом, не живем богато, но всё же живем”.

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОЕКТОВ НУЖНО РЕШАТЬ СОВМЕСТНО

Интенсивное хозяйствование в селах на сегодняшний день невозможно представить

без современной сельскохозяйственной техники, поэтому и ООО „Круки” за эти два де-

сятка лет понемногу обновило свою технику как с помощью кредитов и лизингов, так и осу-

ществляя проекты, финан-

сированные Европейским

союзом на общую сумму

около 200 тысяч латов. В

хозяйстве нет отдельного

специалиста по проектам,

этим занимается бухгал-

тер, который хорошо ори-

ентируется в сложных ла-

биринтах проекта, однако

не все проекты подходят

для коллективной формы

хозяйствования. „Мы соот-

ветствуем не всем проек-

там, и тогда, когда есть

объемный проект, начина-

ется длительное согласо-

вание, дела с бумагами. У

нас не один владелец, их

много, около 100, это все

бывшие владельцы, кото-

рые объединились в ООО.

Не так просто, как инди-

видуальному крестьянину”. 

ДЕРЖИТСЯ НА СТАРЫХ КАДРАХ

Иван Конюхов по профессии инженер, председателем SIA „Круки” работает с 1995 года.

В нынешнем правлении ООО работают специалисты предыдущего колхоза. „Это старый

нрав, опыт, осознание коллектива, мы сработались и сейчас держимся вместе. Молодые?

Есть у нас и люди моложе 35, работают на фермах трактористами, но их не так много. Чем

занимается остальная молодежь? Как содержат свои хозяйства, так и уехали на заработки

за границу или в Ригу. Есть и такие, что слоняются без работы”. Иван смеётся, что прави-

тельство, подняв пенсионный возраст, позаботилось о том, чтобы старые специалисты ра-

ботали дольше. „Следовательно, сейчас мы ещё молодые, теперь и мне до пенсии далеко.

Но проблемы есть и у молодых кадров, нет прежнего качества выполнения работы, они со-

всем другие люди, чем были мы. Некоторые ещё ничего не умеют, но уже спрашивают,

сколько же они тогда здесь в ООО получат! Старшие, которые „тянут” за этот минимум,

понимают, что ничего большего здесь и не заработаешь, а молодые так больше не хотят”. 

ФЕРМЫ – ЕЩЁ С СОВЕТСКИХ ВРЕМЁН

Хоть и этой весной погодные условия не баловали, И. Конюхов считает, что посев про-

шел успешно, и озимые культуры не надо было пересеивать, как во многих местах Зем-

гале. В этом году льном засеяны 30 га, которые будут сданы Резекненскому заводу по

переработке льна. Председатель хвалит хорошее сотрудничество с кооперативом «Лат-

рапс», благодаря посредничеству  реализуются зерновые и рапс. В хозяйстве находится

несколько скотоводческих ферм, однако все они были построены в советские времена,

некоторые даже в 60-е годы 20-го века. Постройка новых ферм крайне необходима, однако

пока для хозяйства это является непосильным. 

О будущих планах и предвидениях И. Конюхов воздерживается рассуждать. „Это, в пер-

вую очередь, зависит от нас самих, от владельцев нашего кооператива. Но в сельском хо-

зяйстве особых планов не составишь, здесь многое зависит, так сказать, от Бога, от

благоприятных или неблагоприятных погодных условий. Также от цен на сельскохозяй-

ственную продукцию, установленных на мировой бирже. В 2012 году они были очень хо-

рошие, но в прошлом году уже значительно снизились, как будет этой осенью, мы не

знаем”. 

В Силмале больше нет свободных сельскохозяйственных земель, ООО „Круки” около

100 га земли арендует у владельцев, в основном у пожилых людей, которые не в силах об-

рабатывать землю самостоятельно. „Мы платим им за аренду и обрабатываем участок

возле дома по нашим ценам. Но в целом вся земля занята, вся обработана, что мы сами

не взяли, обрабатывают иностранцы – датчане, шведы”. 

ВОЛОСТЬ ПОЛАГАЕТСЯ НА ВЛАДЕЛЬЦЕВ КРУПНЫХ ХОЗЯЙСТВ

По понедельникам в административном здании ООО „Круки” находится много людей, в

этот день сюда приезжают специалисты самоуправления, социальные работники, сель-

скохозяйственный консультант, кассир, чтобы жители посёлка могли решить свои вопросы

на месте, не направляясь в центр волости. Руководитель управления Силмалской волости

Эдуард Гришулёнок полагает, что так выгоднее. Кроме того, некоторая часть администра-

тивного здания ООО „Круки” сдается в аренду для нужд волости. 

Руководитель управления волости работу больших сельскохозяйственных предприя-

тий в Силмале оценивает весьма положительно. „Есть у нас крестьянские хозяйства и по-

больше, и поменьше, но все же их результаты слабее, чем у ООО. Так как на месте ООО

„Круки” раньше был известный колхоз  по выращиванию льна, они унаследовали опыт,

здесь остались работать специалисты с высшим образованием – инженеры, агрономы,

зоотехники, ветеринары. ООО „Даугавиеши” усердно работает, там больше молодых спе-

циалистов. Сельское хозяйство – это нелёгкая работа, особенно у нас, где почвы не такие,

как в Земгале, там урожайность 8 – 9 тонн зерна с га, у нас же хорошо если четыре, четыре

с половиной. Я как-то спрашивал у одного крестьянина из Земгале, как ему удаётся при-

обрести  новую  технику, так он мне ответил, что в среднем 6 тонн от каждого га отдаются

банкам за кредиты. А что нам отдавать?”.

Но всё же староверский посёлок Круки упорно держится. Может, это связано с назва-

нием посёлка, которое зачастую неправильно переделывают на латышский лад. „Мы не

„костыли” (Kruķi), мы „крюки” (Kruki)! В Псковской области тоже есть посёлок Крюки. Может

быть, наши предки пришли оттуда триста лет назад, кто его знает! Но мы себя не считаем

пришедшими, мы местные” – улыбается Э. Гришулёнок.

Анна Ранцане

ООО „КРУКИ” – ТРАДИЦИОННО, НО СТАБИЛЬНО
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Председатель правления ООО „Круки” Иван Конюхов

Слева направо: руководитель управления Силмалской
волости Эдуард Гришуленок, руководитель сельской
библиотеки Анита Лайзане, председатель правления

ООО „Круки” Иван Конюхов 



ЯНОВ СЫР – С СОЛНЫШКОМ
В СЕРЕДИНКЕ

Каким был бы праздник летнего

солнцестояния в Латвии без само-

дельного круга сыра? У хозяйки „Rožu

mājas” Берзгальской волости Резек-

ненского края Аниты Спрукты сыр

выходит большим, круглым и жел-

тым, как будто бы в серединке иг-

рает солнышко Янова утра. О рецеп-

те сыра Анита говорит лаконично,

ведь он является самым обычным

домашним сыром. „Около 10 л мо-

лока, 5 яиц, тмин. Молоко нагреваю

почти до температуры кипения, по-

том добавляю взбитые яйца с тми-

ном и размешиваю, затем добавляю

немного лимонной кислоты. Когда

сыворотка отделяется, откидываю

на марлю и кладу под груз на пол-

часа, затем посыпаю солью. Очень

простой рецепт, можно быстро при-

готовить”.

Анита Спрукте является одной из

тех женщин Латгалии, которой еже-

дневные трудности и в самом деле

успели добавить очередную глубо-

кую морщинку на лице, однако никак

не смогли погасить огонек молодо-

сти и азарта в глазах. Она не ноет и

не жалуется, она умеет во всем най-

ти что-то хорошее. „Жизнь это жизнь,

ею нужно наслаждаться, не нужно

горевать”, – посмеялась Анита, а на-

слаждаться жизнью – для неё озна-

чает открывать что-то новое и инте-

ресное в своей повседневной жизни.

Осуществить мечту

„Пчёлки, пчёлки, не бегите никуда”.

Анита Спрукте созывает своё стадо,

хоть оно вовсе не маленькое. Около

80 овец латвийской темноголовой

породы пасутся в загоне „Rožu mā-

jas”, кушая травку. „Деревня назы-

вается Вушкауники, поэтому нужно

выращивать „вушек”. Выращивание

овец – это моя давняя мечта, которая

сейчас осуществилась. В детстве у ма-

мы  было несколько овечек, думала,

вот бы было хорошо, если бы у меня

было много овец! Выращивать поро-

дистых овец Аните посоветовала док-

тор сельскохозяйственных наук, про-

фессор, специалист по селекционной

работе, консультант и эксперт Ассо-

циации латвийских  овцеводов Гено-

вефа Норвеле, которую Анита назы-

вает крёстной матерью своего хозяй-

ства. „Это было в 1996 или 1997 году,

я уже тогда начала заниматься овце-

водством. Геновефа приехала в гости

и знаешь, такое чудесное чувство, ког-

да к тебе приходит чужой человек и го-

ворит с тобой о том, о чём ты давно

уже мечтала. Она пришла, как такая

добрая фея в сказке”. Геновефа Нор-

веле порекомендовала многим хозяй-

ствам Латгалии заниматься выращи-

ванием овец чистой породы, помогла

принять участие в проектах, всегда 

давала советы. За породистое стадо

хозяева получают субсидии, в стаде

Аниты есть овцы (в том числе генети-

ческие), которые соответствуют имен-

но латвийской темноголовой породе,

которую создали еще в 1939 году. Эти

овцы предназначены для сохранения

генетических ресурсов, и их нужно

держать не менее 5 лет. 

Зимой овцы живут в хлеву, летом в

загоне, где достаточно еды и питьевой

воды, однако самое сложное время

для овцевода это весна – пора появ-

ления ягнят. Зачастую овца ягнится

двумя детёнышами, иногда тремя, тог-

да маме овечке необходимо помочь.

Тыквы и далии – на шерстяной

подстилке

Овцы в основном выращиваются

для воспроизводства стада, бараны

уходят на мясо, а вот с реализацией

шерсти имеются проблемы, однако

Анита и здесь нашла смелое решение

– в шерсти выращивать далии и тыквы.

Биологическое крестьянское хозяйс-

тво небольшое, только около 20 га

земли, поэтому экономится каждый

уголок, при этом нужно хозяйствовать

так, чтобы не навредить природе.

„То же и со старым сеном, которое
мы обычно сжигаем. Немытая шерсть
наложена на землю, наверх старое
сено, посередине посажаны растения.
Мне не нравится что-нибуть  сжигать,
это засоряет природу. Только нужно
полить, чтоб не засохло и не упари-
лось”.

Такой способ Анита открыла не-
сколько лет назад, как сама говорит,
из-за бессилия. „Тем летом выбросила
навоз из маленького хлева, не было
сил его убрать. Тогда в Резекне от-
крыли супермаркет „Depo”, где по
скидкам продавали различные далии,
и такие красивые! Ну как не купить! А
куда их посадить, если сад давно уже
полон.

Так по краюшку взяла и сложила:

немножко земли, по верху клубни

далий, шерсть, солому. И так они за

короткое время выросли и распусти-

лись! Тогда я открыла для себя то, что

в таких местах растения очень хо-

рошо и быстро растут и разви-

ваются. Это, конечно, совсем не

„открытие Америки”, во многих ме-

стах крестьяне так выращивают кар-

тофель!”.

Цукаты – вкусные, но дорогие

Аните Спрукте в своём хозяйстве

нравится пробовать различные за-

нятия, чтобы найти то, что будет ей

по душе и выгодно, например, вы-

растить какой-либо шикарный цве-

ток или редкую зелень для салатов.

„Я тут порылась в интернете и наш-

ла кое-что интересное, что можно

попробовать внедрить у себя. Я де-

лаю яблочное вино, цукаты из тыквы

и крупных ягод клюквы, сейчас по-

пробую из ревеня”. 

Приготовленные тыквенные цука-

ты Аниты кисло-сладкие и очень вкус-

ные, но все же, если заниматься этим

делом более широко, нужны боль-

шие инвестиции. „На приготовление

цукат идут большие затраты, чтобы

сушить их, нужно потратить много

электричества, то же самое с замо-

раживанием. Сама тыква ничего не

стоит, сахар тоже можно достать де-

шевый, но сушка целые сутки обхо-

диться дорого”.

От текстильной промышлен-
ности к сельскому хозяйству

Удивительно, что профессия Аниты

связана не с сельскохозяйственной

деятельностью, а с лёгкой промыш-

ленностью. После окончания Нау-

тренской школы она хотела изучать

медицину, но не повезло на экзаме-

нах. „Рижская 26 профессиональная

техническая школа была первой, что

встретилась на пути, так как обратно

домой не хотелось возвращаться.

Потом еще заочно окончила техникум

легкой промышленности, работала на

заводе на изготовлению нетканых ма-

териалов. В Риге прожила около 9 лет,

уже привыкла, но мама очень хотела,

чтобы я вернулась домой. Мне было

так жалко маму, что я взяла и при-

ехала, надоело жить в общежитиях,

хотелось иметь свой дом. Здесь по-

знакомилась с Янисом, и мы пожени-

лись. Купили дом здесь, в Берзгале.

Теперь от старого сада остались

только старые яблони, всё остальное

посадила своими руками, наверно, по-

этому всё такое милое. Новые плодо-

вые деревья я прививала сама, так

как раньше саженцы плодовых де-

ревьев были очень дорогие, не было

возможности купить столько, сколько

хотелось. Так вот интересно получи-

лось в этой жизни. Но я ни о чём не

жалею, моя жизнь всегда была полна

хороших людей и красивых воспоми-

наний”, – говорит Анита, положив воз-

ле круга сыра цветок розы.

Анна Ранцане
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LLĪGO SVĒTKI RĒZEKNES NOVADA PAGASTOS 2014. GADĀ  
Pagasts Datums, laiks Apraksts Vieta

Kontakt-
persona

Audriņu pagasts 

20.06. pl.18.00

23.06.
pl. 22.00 – 03.00

Vasaras Saulgriežu koncerts, piedalās  Vērēmu kultūras nama vidējās paaudzes
deju kolektīvs „Kūzuls”, Audriņu kultūras nama  pašdarbnieki. 

Diskotēka līgotājiem. Jāņu ugunskurs.

Laukums pie Audriņu kultūras
nama

Laukums pie Audriņu kultūras
nama

T. Smirnova,
t. 25412872

Bērzgales pagasts 

23.06. pl.22.00 Līgo vakara ieskaņā konkursa „Bērzgales pagasta sakoptākā sēta 2014”
dalībnieku godināšana. Folkloras kopa ieskandina Līgo, kopā ar Jāņiem
iededz ugunskuru un iet maģiskās Līgo rotaļās. Meitām piedāvā konkursu par
skaistāko galvas rotu – vainagu. Par jautru dejas soli gādā Anitra un Laima.

Brīvdabas estrāde
D. Ekimāne,
t. 26185204

Čornajas pagasta
Čornaja 

21.06. pl.18.00 Ielīgošana pie jaunās Čornajas ciemata estrādes, kopīga lustēšanās pie Līgo
ugunskura. Spēlē un dzied Elga.

Čornajas ciemata estrāde J. Aleksāns,
t. 26451063

Čornajas pagasta 
Ratnieki

23.06. pl.20.00 Teatralizēts uzvedums. Sakoptāko māju un skaistāko puķudobju īpašnieku ap-
balvošana. Kopīga Līgo vainaga pīšana un laišana  ūdenī. Konkurss par vis-
garāko, visplatāko, visšaurāko vainagu, īpaši tiks vērtēts skaistākais vainags.
Kopīga ugunskura iedegšana. Suminās Jāņus, Līgas, Jāņa bērnus. Būs alus,
kvass, siers, desiņu cepšana, kopīga pasēdēšana ar dziesmām, rotaļām,
mīklām un dažādām jautrām izpriecām.

Ratnieku ciemata centrs pie bērnu
rotaļu laukuma

V. Jeršova, 
t. 28783860

Dricānu pagasts

22.06.pl.20.00 Pasākums „Kas tos Jāņus ielīgoja” ar skaistākajām Līgo dziesmām un lustī-
gākajām dejām. Labo darbu darītāju godināšana, pateicība sakoptākajai daudz-
dzīvokļu mājai un iestādei. Zaļumballi līdz rīta gaismai spēlē grupa „Kreisais
pagrieziens” no Varakļāniem. Jāņu siers un alus.

Dricānu birztalas estrāde
G. Jonāne,
t. 26665868

Feimaņu pagasts

22.06. pl.20:00 Ielīgošana „Juoneits sābrus aicynuoja", piedalās:
Stabulnieku kultūras nama pašdarbnieki –
deju kopa „Stabulnieki”, sieviešu vokālais ansamblis „Noktirne”, vīru vokālais
ansamblis „Labākie gadi”; Rušonas kultūras nama vidējās paaudzes deju
kolektīvs „Rušona”;
Feimaņu kultūras nama pašdarbnieki –
jauniešu deju kolektīvs „Vīmyns”, deju grupa „Ilgrozites”, eksotisko deju grupa
„Fazira”, dramatiskā kopa „Savējie”. Un visu nakti līdz pirmajiem gaiļiem par
jautru dejas soli pie ugunskura rūpēsies muzikanti no Preiļiem.

Feimaņu kultūras nama  pagalms

I. Tjarve,
t. 28644884

Gaigalavas 
pagasts

23.06. pl.21.00 Amatierteātra „Bykovīši” pirmizrāde: Rīksteskoks „Precības Ķipīšos”. 
Ieeja –- 0.80 EUR, skolēniem – 0.50 EUR. 
Pēc izrādes kopīga Jāņuguns iedegšana, līgošana.

Gaigalavas kultūras nams V. Deksne,
t. 29498655

Ilzeskalna pagasts
23.06.  pl.23.00 Līgo nakts ugunskura iedegšana laukumā pie dīķa ciemata centrā. Līgo svei-

ciens Jāņiem un Līgām – zāļu vainagu uzlikšana, cienasts ar alu un sieru,
jautri danči līdz rīta gaismai.

Laukums pie dīķa ciemata centrā A. Višķere,
t. 29498652

Kantinieku 
pagasts

23.06. pl.21.00 Jāņu sveikšana, diskoballe. Laukums pie Sporta un atpūtas
centra

V. Tutina,
t. 28727103

Kaunatas pagasts  

22.00 pl.20.00

22.06. pl.15.00

Jāņu ielīgošana. Jāņa māte aicina visus uz kopīgu vainagu pīšanu, ugunskura
kurināšanu, siera ēšanu, Līgo dziesmu dziedāšanu kopā ar folkloras kopu
„Rāzna”. Jāņu, Līgu un konkursa „Sakoptākā sēta” dalībnieku godināšana.

Pasākums bērniem „Līgo danco, Līgo dzied”. Jautras spēles un dejas, vainagu
pīšana, cienasts.

Pie Kaunatas ciema dīķa

Dubuļu tautas nams

N. Vasiļjeva,
t. 29463881

Ž. Aniščenko,
t. 26402305

Lendžu pagasts 

21.06. pl.20.00 Vasaras Saulgriežu koncerts „Jāņu ielīgošana”. Piedalās Lendžu kultūras
nama meiteņu vokālais ansamblis „Dziesmiņa”, sieviešu vokālie ansambļi
„Rūžeņa” un „Omammas”, jauniešu deju kolektīvs „Ūdzeņa” un vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „Ūdzeņa”. Jāņu un Līgu godināšana, līgodziesmas, rotaļas,
siera vārīšana, ziedu un lapu vītnes pīšana. Pļavu ziedu pušķus un vainagus
jāņem līdzi. Par jautru dejas soli gādās Jānis Poplavskis.

Laukums aiz Lendžu kultūras
nama

L. Meļko, 
t. 29397068

Lūznavas pagasts 
23.06. pl.21.00 Līgo svētku pasākums kopā ar Lūznavas folkloras kopu. Saulgriežu rotaļas

un atrakcijas. Ugunskura iedegšana. Turpinājumā diskotēka līdz saullēktam.
Laukums pie pagasta pārvaldes M. Gudele,

t. 28354351

Maltas pagasts

23.06. pl.17.00

pl.22.00

Dziesmas, dejas, Jāņu zāles, pirtsslotas, nātru maize, dziedinoši uzlējumi,
citas tautas gudrības un andelēšanās koncertuzvedumā „Zuoļu i nazuoļu
tiergs” Borovajā. Jāņuguns iedegšana, līgošana ar kori „Madariņa”.

Līgo balle. Spēlē Valdis un Normunds. Ieeja brīva.

Laukums pie kultūras nama
E. Prusaka,
t. 26117782

Mākoņkalna 
pagasts

23.06. pl. 23.00 Vasaras saulgriežu ielīgošana kopā ar Mākoņkalna folkloras kopu pēc sen-
latviešu tradīcijām, ugunskura degšana, Līgo dziesmas, rotāšanās ar Jāņu
zālēm, padomi alus brūvēšanā, cienāšana ar pašu sieto Jāņu sieru un dejas
līdz saules lēktam.  

Laukums pie Mākoņkalna tautas
nama S. Beitāne.,

t. 26593450

Nagļu pagasts
23.06. pl.21.00 Līgošana kopā ar ziņģētāju kopu „Skreine”. Rotaļas pie Līgo ugunskura,

atjautīgi konkursi, Jāņu vakara mielasts un dancošana līdz saullēktam. Par
mūziku rūpēsies Uldis Mičulis.

Pie Nagļu tautas nama A. Baleiša,
t. 26398826

Nautrēnu pagasts

22.06 pl.20.00

pl.22.00

Līgo gājiens pa Rogovku no centra līdz sporta hallei.
Koncerts „Ielīgo Rogovkā” ar pagasta pašdarbnieku un ciemiņu piedalīšanos.

Līgo balle kopā ar grupu „Ginc&Es”. Ieeja brīva.

Nautrēnu sporta halle - kultūras
nams

N. Viļuma,
t. 26363203

Ozolaines pagasts

22.06. pl.20.00 Svētku koncerts: Ozolaines pašdarbnieku uzstāšanās, post folkloras grupa
„Rikši'”. 
Balle: Brāļi Puncuļi & Dj Juunis. Darbosies kafejnīca. Mājas alus, šašliks, Jāņu
siers un dažādi gardumi. Laipni aicināti pagasta iedzīvotāji un ciemiņi svētku
ieskandināšanā Bekšos! Ieeja brīva.

Bekšu ciems (vieta tiks precizēta)
S. Golovenko,
t. 25127340

Ozolmuižas 
pagasts 

23.06. pl.20.00 Līgošana ar dziesmām un rotaļām. Vakara gaitā tiks godinātas visas Līgas un
Jāņi, kā arī iedegts Jāņu ugunskurs. Pasākuma gaitā būs iespēja baudīt Jāņu
sieru un pašbrūvētu alu. Līdzi ņemiet labu garastāvokli un pretodu līdzekli! Uz
tikšanos Ozolmuižas estrādē.

Ozolmuižas parka estrāde
L. Bistrova,
t. 29121139

Pušas pagasts 

22.06. pl.14.00
23.06. pl.14:00

pl.18:00

pl.22:00

Velomaratons „Atved Leigū!”. Pēc velomaratona – apbalvošana.
Sporta spēles – volejbola sacensības (komandā 3 cilvēki). Alus dzeršanas
sacensības (individuālās, no 18 gadu vecuma).      

Pušas amatierteātra izrāde „Lobuokajūs godūs” (pēc K. Jokstes lugas motīviem).
Režisore M. Krasnobaja. Ielīgot svētkus palīdzēs arī līnijdeju grupa „Pirmais
solis”. 

Līgo balle. Spēlēs Kristīne Studāne Indriksone. Ieeja brīva.

Pušas pagasta teritorija
Laukums aiz pagasta pārvaldes

Pušas tautas nams

Laukums aiz tautas nama. Lietus
gadījumā – Pušas tautas nams

M. Krasnobaja,
t. 26275765

Rikavas pagasts

22.06. pl.21.00

23.06 pl.22.00  

Viļānu kultūras nama amatierteātra „Kas ir, tas ir” izrāde – Baiba Jukņēviča
„Ak, šī jaukā lauku dzīve”. Pēc izrādes svētku dziesmas un rotaļas, sadzie-
dāšanās pie ugunskura un Jāņu siers.

Līgo nakts diskotēka.         

Laukums aiz kultūras nama
I. Vērdiņa,

t. 29389800

Sakstagala  
pagasts 

23.06. pl.22.00 Jāņu un Līgu sumināšana. Jāņu vainagu vērtēšana  dažādās  nominācijās.
Līgo diskotēka. Ieeja brīva.

Laukums pie pagasta pārvaldes E. Kubecka,
t. 26351025

Silmalas pagasts
23.06. pl.22.00. Jāņu un Līgu godināšana, kopīga ugunskura iedegšana. Līgošana ar rotaļām

un konkursiem, svētku cienasts.  Turpinājumā – diskotēka. Ieeja brīva.
Pie Kruķu kultūras nama N. Valinika,

t. 26453316

Strūžānu pagasts
23.06. pl. 20.00. Līgo vakars kopā ar kultūras nama amatierkolektīvu dalībniekiem, dziedošo

duetu, dejotājiem. Vainagu pīšana, Jāņu siers, ugunskurs. Līgo diskotēka līdz
plkst. 4.00.

Strūžānu pagasta stadions L. Razgale,
t. 29122068

Vērēmu pagasts

21.06. pl.20.00

23.06. pl.22.22

Vasaras Saulgriežu ielīgošana „Trejdeviņus ziedus pinu...” Dziesmas un dejas pie
ugunskura radu, draugu un pagasta pašdarbnieku pulkā. Jāņu zāļu izzināšana,
siera vārīšana, Jāņu un Līgu sumināšana. Groziņš ar svētku mielastu var būt
līgotāju pašu sagādāts, bet Jāņu alu un sieru „uzsauc” pagasta pārvaldes Jāņi.

Jāņu nakts mistērijas mūzikas pavadībā.

Brīvdabas estrāde

Brīvdabas estrāde    

S. Strupoviča,
t. 29131963


